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 مقدمة :
من أهم المجالات التى تتعرض  Législation fiscaleيعد التشريع الضريبي 

من جهة، وحقوق  Droits du financierللصراع والتناقض بين حقوق الممول 
من جهة اخرى. فهذا التشريع يتحمل مسئولية تحقيق  Les droits de l'Étatالدولة 

التوازن الذى يُوقف هذا الصراع ؛ فيكفل حماية الممول والدولة بقدر متناسب، ويلتزم فى 
 .  (1)فالة هذه الحماية باحترام الضمانات التى ينص عليها الدستورسبيل ك

 Règlesلذلك فرضت مقتضيات الضريبة على المشرع وضع قواعد إجرائية 
deprocédure  لتحقيق التوازن بين حق الدولة في اقتضاء الضريبة وتكوين

، وتحمل الحصيلة لمواجهة النفقات العامة ، وبين حماية حقوق الممول وضماناته 
الأعباء المالية على أساس من العدل والمساواة، فأخضع الإدارة الضريبية لمبدأ 
المشروعية والذى يترتب على مخالفته وخروجها عن أحكام القانون بطلان عملها الذى 

 .(2)يؤدى الحكم بإلغائه زوال هذا العمل وما ترتب عليه بأثر رجعى

احترامه غير كافٍ حيث لا بد له من غير أن مجرد القول بوجود هذا المبدأ و 
ضوابط تنظمه ، وتبين لنا كيفية المحافظة عليه وعدم الخروج عليه، حيث إن مخالفة 
هذا المبدأ تؤدى الى إهدار الحق الموضوعى كلية ، ولا يكفى ذلك وحده لتحقق هذا 

ار المبدأ ، بل يمتد ليشمل علم الممول بشكل محدد وواضح بلا غموض أو تعقيد  مقد
 0الضريبة المكلف بدفعها، وما يتصل بفرضها أو تحصيلها من إجراءات

 

 ة البحـثـمشكل أولا:

                                                           

1)J. Lamarque, O. Negrin, et L. Ayrault ; Droit fiscal général, éd. LexisNexis, 

2016. 
( د. رضا كامل شاهين الاحول ، مبدأ المشروعية فى المجال الضريبي ، رسالة دكتوراه ، كلية  2

 وما بعدها . 82،ص  8002الحقوق ، جامعة المنوفية 
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المحور الرئيسي في مشكلة البحث تتمثل في محاولة الباحث  من خلال تحديد 
مفهوم الإجرائى للمشروعية الإجرائية الضريبية في الاقتراب من النصوص الإجرائية في 

للوقوف على مدى توافقها مع المشروعية  ، فضلا على أن الفقه لم   واقعها العملى
يوجه اهتمامه إلى القواعد القانونية الإجرائية بنفس القدر الذي وجهه إلى القواعد 
الموضوعية ، لذلك رأى الباحث الخوض في هذا الموضوع معتبرا أن الدراسة التحليلية 

ضريبية  وبيان ملامحه بالنظر الى ذاتية قانون التطبيقية للمفهوم الاجرائى للمشروعية ال
الضريبة  بمثابة المبدأ الوقائى إذا أدت ممارسة الإدارة الضريبية الانتقاص من حقوق 
الممولين وحرياتهم وفى ذات الوقت مبدأ علاجى بحيث يمكن للممولين الاحتماء به إذا 

 ما تم الاعتداء على حقوقهم بولوج الطريق القضائى.

 : أهمية البحث  ثانيُا

إن الحماية الإجرائية، تقع من الحماية الموضووعية موقوع الطريوق والاداة، وتتمثول 
فيما يتقرر من وسائل لتصفية المنازعات التي تثور بشأنها يلوذ بهوا الطورف المضورور، 
ليضوووومن حقووووا، أو ليوووورد بوووواهلا. ويعوووود اختيووووار هووووذا البحووووث انطلاق ووووا الووووى دراسووووة مووووواهن 

رائيووووة ؛ فيقووووف علووووى ماهيتهووووا وركائزهووووا فيوووونعكس ذلووووك علووووى النوووواحيتين المشووووروعية الإج
النظريووة والتطبيقيووة ؛ فموون الناحيووة النظريووة ، يُبنووين هووذا البحووث المفهوووم الاجرائووى لمبوودأ 
المشروعية الضريبية ، ومن الناحية التطبيقية ، فان موضوع البحوث يتوابوب موع اهتموام 

 نأى به عن عدم المشروعية الدولة بإصلاح النظام الضريبي بهدف ال

 ثالثًا : حدود ونطاق البحث 

فوى ضووء اراء الفقوه   المفهوم الاجرائوى لمبودأ المشوروعية الضوريبيةيعالج البحث  
وأحكام القضاء  ، مع اعتبوار قوانون الضوريبة علوى الودخل  ونصوص  التشريع الضريبى

، وقووووانون الضووووريبة علووووى القيمووووة المضووووافة   5002لسوووونة  19الصووووادر بالقووووانون رقووووم 
وا  5097لسونة  76ادر بالقانون رقوم الص ، موع الإاوارة  لنطواق هوذا البحوث وحودودهأساس 

  القوانين غير الضريبية .فى كل موضع لموقف الأحكام العامة فى 
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 رابعًا : هدف البحث 
المفهوم الاجرائى لمبدأ المشروعية يهدف الباحث من وراء تناول إاكالية 

محاولة  هذا المفهوم  في إظهار ملامحعلى ضوء ذاتية القانون الضريبي  الضريبية 
لتأصيله  تأصيلا يرتفع به من قواعد جزئية متفرقة إلى مستوى القواعد العامة مما يؤدى 

 مواببة اهتمام الدولة بالمنظومة بالسياسة المالية.  إلى الإسهام

 

 خطة البحث

 بناءً على ما سبق ستكون خطة البحث من خلال مبحثين :  

 المبحث الأول : مضمون المشروعية الإجرائية
  المبحث الثانى : ركائز المشروعية الإجرائية

 خاتمة 
 النتائج

 التوصيات

 المراجع 
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 المبحث الأول
 (3) المشروعية الإجرائية مضمون 

  -تمهيد :

ناضل الإنسان كثير ا ضد القهر والظلم للوصول إلى حياة تسودها الحرية 
والمساواة، ثم جاءت فكرة العقد الاجتماعي كي ترسخ فكرة انتصار الشعوب في مقابل 
هزيمة السلطة المطلقة للملوك والحكام، وولدت فكرة الدستور لترسيخ بنود العقد 
الاجتماعي الذي تم فيما بين الشعوب من جهة، والحكام من جهةٍ أخرى. وقد حملت 
هذه الدساتير منذ لحظة ولادتها الأولى معانٍ سامية كثيرة منها: الحرية والعدل والمساواة 

؛ وهي الدولة التي يسود فيها حكم (4)بين الناس، وتولد عن ذلك ما يُعرف بدولة القانون 

                                                           

كان البعض يستعمل  " مبدأ ( يكاد الفقه المصرى أن يجمع على استخدام هذا الاصطلاح ، وإن 3
 Le Principe de Légalité deالشرعية "وهو الترجمة الحرفية للاصطلاح الفرنسى المقابل وهو 

I'impôt 0 
ونرى أن هذا الخلاف شكلى وله تأثير من مكون المصطلح الصحيح هو شرعية أو مشروعية حيث إن 

س الحكم داخل الدولة أيا كان المصطلح هناك إجماع فقهى حول ضرورة سيادة القانون واعتباره أسا
 المعمول به فقد يكون مبدأ سيادة القانون كما فى فرنسا  أو مبدأ الشرعية كما فى مصر .... 

  -لمزيد من التفاصيل أنظر:
 .21ص  – 2790طبعة  –) الرقابة القضائية(  -الرقابة على اعمال الادارة –د. محمد كامل ليلة 

  - 2721طبعة سنة  –دار الفكر العربى   –النظرية العامة للقرارات الادارية  – د. سليمان الطماوى
 .29ص

 , 88ص  – 2791سنة  –دار النهضة العربية  –القضاء الإداري  –د.  فؤاد العطار 
ويرى أن " الشرعية تعنى فكرة  22, 20ص – 2799ط  –القضاء الإداري  –د. ماجد راغب الحلو 
ها معنى العدالة وما يجب ان يكون عليه القانون ، وهو مفهوم واسع ومن ثم مثالية تحمل فى طيات

 يفضل اصطلاح"المشروعية" الذى يفيد احترام قواعد القانون القائمة فعلا . 
  2799سنة  –دار النهضة العربية  –الشرعية والاجراءات الجنائية  –أحمد فتحى سرور 0د 

 وما بعدها,  202ص
دار النهضة –شرح قانون الإجراءات الجنائية  –محمد سامى الشوا  0أحمد، و دحسام الدين محمد  0د

 وما بعدها. 21بدون سنة نشر ص  –العربية 

 
( شكلت مسألة استحواذ الحكام على السلطة المطلقة مشكلة في الفكر القانوني والسياسي على  4

فكرة سائدة هي أن القانون يعد الوسيلة  السواء لقرون عديدة، فمنذ أيام الفلاسفة اليونانيين، كانت هناك
الأهم في إخضاع سلطة الحكام المطلقة للسيطرة، وتجسيداً لهذه الفكرة، أطلق أرسطو مقولة أن حكم 

 القانون أعلى مرتبةً من حكم الأفراد. 
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ع، حكاما  ومحكومين تمييزا  لها عن الدول التي لا حكم للقانون فيها القانون على الجمي
 والتي تعرف بالدول البوليسية أو الدول الاستبدادية. 

لذلك يتعرض الباحث لبيان الأساس الفلسفي والدستوري للمبدأ توهئة لتوضيح ماهية 
 المشروعية الضريبية الإجرائية فى مطلبين هما: 

 الفلسفي والدستوري للمبدأ . المطلب الأول :الأساس

 المطلب الثاني : ماهية المشروعية الضريبية الإجرائية .

 

 المطلب الأول
 الدستوري للمبدأ الأساس الفلسفي و

لم يظهر مبدأ المشروعية الضريبية إلا فى اللحظة التى تحددت فيها سلطات 
عهد الملكية المطلقة، كانت أوامر الملك  الدولة وانفصلت كل منها عن الأخرى؛ ففى

تتمتع وحدها بقوة القانون الذى يكون له سلطة فرض الضريبة أو الغائها أو الإعفاء 
منها. وظل الحال كذلك حتى ااتد نقد الفلاسفة والكتاب لهذا التحكم ونادوا بأن يكون 

 للسلطة التشريعية وحدها حق وضع الضريبة العامة.

                                                                                                                                                      

وقد تطورت الأسس القانونية للدولة بشكل كبير على يد رجال القانون الرومان، حيث لم يتم التخلي 
ن فكرة أن القانون يقع على قدم المساواة مع الدولة ككيان تنظيمي، ولا يعتمد القانون على الدولة في ع

وجوده مطلقاً, هذا ما جاء في كتابات )جيرك( في القرون الوسطى للرومان، وقد ظهرت آنذاك نظرية 
 القانون الطبيعي الذي يحكم العالم.

راكتون( فكرة أن الحكام يخضعون لله وللقانون طالما أن وفي القرن الثالث عشر، نجد في كتابات )ب
أكدت أن الملكية في بريطانيا  2127القانون هو الذي يصنعهم كذلك في لائحة الحقوق الإنكليزية لعام 

خاضعة للقانون، ليس لأن التاج البريطاني كان يحكم من خلال البرلمان فحسب، بل لأن حق الأفراد 
 ي علاقاتهم الخاصة بعضهم ببعض قد أسس في المجتمع أيضاً.في أن يكونوا أحراراً ف

  2/22/8020بحث بتاريخ  –نظرة فى المشروعية  -حول هذا الموضوع راجع أ/ بلحاج الطاهر
-https://www.droit-dz.com 
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قانون الدستورى المتواترة الارتباط بين سلطة التشريع وسلطة وأبدت أدبيات ال
إنشاء الضرائب وكان لهذا الارتباط جانب سياسى في كون المؤسسات السياسية في 
الديمقراهيات الغربية قامت تاريخيا على أساس مبدأ الرضا بالضريبة ، بمعنى ان تدخل 

عن الجانب القانوني لهذا  البرلمان كان ولا زال ضروريا لإنشاء الضرائب فضلا  
ا لهذا الجانب السياسي ؛ فقد تضمنت الوثائق الدستورية منذ  الارتباط والذى جاء انعكاس 
عهود مبكرة ، مبدأ المشروعية الضريبية؛ ومن ثم التأبيد على استقلال البرلمان بمسائل 

 (5) الضرائب

ان والمواهن ففى فرنسا يُعد نص المادة الرابعة عشر من إعلان حقوق الإنس
الأساس لهذا المبدأ، حيث أبد على أن لجميع المواهنين الحق فى  9671الصادر عام 

التأبد بأنفسهم أو من خلال ممثليهم من الحاجة إلى الضريبة العامة وفى الموافقة عليها 
أما  ( 6)بحرية وفى متابعة استخدامها، وفى تحديد مقدارها، ووعائها، وتحصيلها ومدتها.

فبراير  6ظام المصرى فقد كانت البادرة الأولى فى هذا الصدد ابتداء  من دستور فى الن
، الذى نص على عدم جواز فرض ضرائب جديدة أيا كان اكلها إلا (7)9775سنة 

 .  (8)بقانون يُصدق عليه مجلس النواب

إن فلسفة هذا المبدأ تقوم بصفة أساسية على دعامتين هما: حماية مصلحة 
 .(9)ية المصلحة العامةالممول، وحما

، فقد قام هذا المبدأ كعلاج ضد هيمنة القوانين فأما عن حماية مصلحة الممول
الضريبية بوصفها عبئ ا مالي ا يتحمله الممول جبر ا ، ويترتب عليه إنقاص ما يمتلكه من 

                                                           

دار النهضة العربية سنة  –الضمانات الدستورية في المجال الضريبي  –( د . محمد محمد عبد اللطيف  5
 1ص  8000

6)TROTABAS: Finances publiques , éd. 1969 ,P,18 et S.  
( د. رمضان صديق: الضرائب بين الفكر المالى والقضاء الدستورى، دراسة تحليلية لأهم الأحكام 7

 .21، بدون ناشر، ص2779بعدم الدستورية وآثارها،سنة 
على أنه "لا يجوز ربط أموال جديدة أو رسوم أو  2228فبراير  9( من دستور 00المادة ) ( تنص8

 عوائد على منقولات أو عقارات إلا بمقتضى قانون يصُدق عليه مجلس النواب".

9)J. Lamarque, et autres ; Droit fiscal général, op. cit., p. 415. 
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مال خاص دون أن يرتبط ذلك بحصوله على منفعة خاصة أو فورية ومباارة، بل قد 
س ملكيته الخاصة أو يتعرض حين يمتنع عن أدائها لجزاءات مالية أو عقوبات بدنية تم

. فالضرائب ( 10)حريته الشخصية ، وهى من الحقوق التى يحرص الدستور على حمايتها
 Brochier"قل أن تجود بها النفس هائعة مختارة، ويدل على ذلك ما يقوله برواييه 

" أن سداد الفرد للضريبة يبلور عداوته الطبيعية تجاه  " Tabatoni"،وتباتونى(11)"
: "أن الضرائب تعتبر عملا  ضروري ا وحتمي ا Kimmel "(12)" ول كملالسلطة". ويق

للحكومة، والناس يربون على دفعها ربما على مضض أو يدفعونها للهروب من 
العقوبات التى فرضها القانون على من لا يدفعون. إن الضرائب هى لعنة كل بلد وكل 

 اعب، ولكنها ستظل كذلك وليس منها هروب."  

ذا المبدأ كى يتحقق معه حماية حقوق الممول وضماناته وتحمل لذلك يأتى ه
. ذلك إن حق الدولة في اقتضاء (14)والمساواة  (13)الأعباء المالية على أساس من العدل

                                                           

المحكمة الدستورية فى حكم لها ما يلى :" ... وحيث  ( فى شأن الملكية الخاصة  وحمايتها قررت10
أن الحماية التى فرضها الدستور للملكية الخاصة ، تمتد الى كل أشكالها لتقيم توازنًا دقيقًا بين الحقوق 
المتفرعة عنها والقيود التى يجوز فرضها عليها ، فلا ترهق هذه القيود تلك الحقوق لتنال من محتواها 

ها ، لتغدو الملكية فى واقعها شكلًا مجرداً من المضمون واطارًا رمزياً لحقوق لا قيمة أو تقُلص دائرت
 لها عملًا فلا تخلص صاحبها ولا يعود عليه ما يرجوه منها أنصافًا، بل تثقلها تلك القيود لتنوء بها ... "

لتى تعُينها على التنمية ".... وهو ما يعنى أن الأموال بوجه عام ينبغى أن توُفر لها الحماية أسبابها ا
لتكون من روافدها ، فلا يتسلط أغيار عليها انتهازًا أو اضرارًا بحقوق الآخرين ، متدثرين فى ذلك 
بعباءة  القانون ومن خلال طرق احتيالية بنحرفون بها عن مقاصده ..." ) حكم المحكمة الدستورية 

مبدأ المشروعية الضريبية،  رسالة  ( مشار إليه لدى د. رضا الأحول :1/9/2771العليا جلسة 
 .   11،  كلية الحقوق جامعة المنوفية ، ص  8002دكتوراه،  

11(Brochier ( Hubert ) et Tabatoni ( Pierre) : Economie Financiére, Presses 

Universitaires De France 1959,p.244. 
12)Kimmel (Lewis H.): Federal Budget and Fiscal policy 1789-1958,the 

Brookings institution, Washington, D.C.1959, P.222. 
ولمزيد من التفاصيل حول هذا الموضوع انظر : د.  السيد عطيه عبد الواحد: شرح احكام قانون 

وما  89ص  2ط  2771 –الضريبة الموحدة ، دراسة مقارنة بالفكر الاسلامى ، دار النهضة العربية 
 بعدها.

عدل فى فرض الضرائب أن تفُرض الضرائب بما يتناسب مع المقدرة التكليفية لكل فرد ( يعنى ال 13
بحيث لا يرهق فريق من الناس على حساب فريق آخر ، وبالتالى ينبغى ألا تحابى طائفة وتفرض 

الضرائب على أخرى حتى لا يكون عبؤها ثقيلًا نظرًا لأن الأولى لم تدفع . ويعتبر التفاوت فى مقدار 
يفُرض من ضرائب بحسب التفاوت فى الدخول نتيجة طبيعية لتحقيق منطق العدالة الحقيقى . ما 
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الضريبة لتنمية مواردها ينبغي أن يقابل بحق الملتزمين أصلا بها والمسئولين عنها في 
لتحيفها، وحيدتها ضمانا لاعتدالها  تحصيلها وفق أسس موضوعية يكون إنصافها نافيا

. لذا أخضع المشرع الإدارة الضريبية لمبدأ المشروعية والذى يترتب على مخالفتها 
وخروجها عن أحكام القانون بطلان عملها الذى يؤدى الحكم بإلغائه زوال هذا العمل 

 وما ترتب عليه بأثر رجعى. 

ناد وظيفة تنظيم أوضاع ، فتتحقق من خلال إسأما حماية المصلحة العامةو
الضريبة إلى المشرع وحده، تطبيق ا لمبدأ انفراد المشرع بالاختصاص فى مسائل 
الضريبة باعتبار أن المصالح التى يحميها قانون الضريبة لا يمكن تحديدها إلا بواسطة 
ممثلى الشعب، وهو ما عبرت عنه المحكمة الدستورية العليا في العديد من أحكامها 

بمناسبة بحث  –لقواعد الرئيسية في الضريبة التي يجب أن تصدر بقانون وحددت ا
مدي دستورية قاعدة ضريبية موضوعية أو إجرائية في حالة الطعن أمامها بعدم 

فقالت : " السلطة التشريعية هي  (15)–دستورية نص قانوني يتناول هذه القاعدة أو تلك 

                                                                                                                                                      

ذلك : فكان يأخذ من النبط : من الزيت نصف العشر ، لكى يكثر الحمل  --وطبق عمر بن الخطاب 
خفض النسبة --إلى المدينة ، ويأخذ من القطنية العشر ، ويلاحظ هنا أن عمر بن الخطاب 

% وذلك تحقياً لاعتبار اقتصادى هام هو حاجة 1% الى 20المفروضة على الحنطة والزيت من
المدينة إلى مثل هذه المواد الغذائية . وكذلك طبق ذلك المنطق فى تطبيقه للعشور التى تفرض على 

ا دخلوا دار أن تجار المسلمين إذ --التجار فجعل سعرها متفاوتًا، فكتب أبو موسى  إلى عمر 
خذ منهم إذا دخلوا إلينا مثل ذلك العشر ، وخذ من  --الحرب أخذوا منهم العشر ، فكتب إليه عمر 

تجار أهل الذمة نصف العشر ، وخذ من المسلمين من مائتين خمسة " أى ربع العشر". فيجيز الاسلام 
اقتصادية أو سياسية أو مالية  التفاوت فيما يفرض على أفراده من التزامات مالية لأسباب معقولة سواء

أو غيرها مما يقدره أولى الأمر . ) حول هذا الموضوع راجع : أبو عبيد : كتاب الأموال ، دار الكتب 
. ويحي بن آدم القرشى : كتاب الخراج ، دار المعرفة : بيروت  2118، رقم  102ص  2721العلمية  

 .  290، ص 

14)J. Lamarque, et autres ; Droit fiscal général, op. cit., p. 429. 
نشر  0/8/2771ق دستورية جلسة  21لسنة  00( حكم المحكمة الدستورية في القضية رقم  15

 01.محكمة دستورية عليا في قضية رقم 29/8/2771( مكرر بتاريخ  9بالجريدة الرسمية بالعدد )
لسنة  088في القضية رقم . وحكم المحكمة الدستورية  9/22/2778دستورية جلسة  –ق  20لسنة 

. وحكم المحكمة الدستورية في القضية المقيدة بجدول المحكمة  21/1/8009ق دستورية جلسة  81
لسنة  0ق " دستورية . وحكم المحكمة الدستورية في القضية رقم  82لسنة  7الدستورية العليا برقم 

لسنة  81. و القضية رقم  8/0/8002ق جلسة 89لسنة  82، والقضية رقم  20/1/8009ق جلسة  80
 . 21/2/8028جلسة –ق  00
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التي تقبض بيدها على زمام الضريبة العامة إذ تتولى بنفسها تنظيم أوضاعها بقانون 
يصدر عنها متضمنا تحديد وعائها، وأسس تقديره وبيان مبلغها والملتزمين أصلا بأدائها 

تقادمها وما  والمسئولين عنها وقواعد ربطها وتحصيلها وتوريدها  وكيفية أدائها وضوابط
يجوز أن يتناولها من الطعون اعتراضا عليها، ونظم خصم بعض المبالغ أو إضافتها 
لحسابها وغير ذلك مما يتصل ببنيان هذه الضريبة ..." . ويتمتع مبدأ مشروعية 

صراحة ومباارة هذا  5092الضريبة بقيمة دستورية . وقد أبد الدستور المصرى عام 
.  9158ودستور عام  9169ومن قبله أبده دستور عام  منه 87المبدأ فى المادة 

وتمتد جذور هذا المبدأ إلى متطلبات سيادة القانون وديمقراهية نظام الحكم. ومن ثمَّ 
 87فإن اعتباره من مقومات الشرعية الدستورية لا يستند فحسب إلى صريح نص المادة 

من أن سيادة  12المادة من الدستور، بل يعتمد كذلك على ما نص عليه الدستور فى 
 552القانون أساس الحكم فى الدولة ، كما يستخلص هذا المبدأ كذلك مما قررته المادة 

 من الدستور من أن الأصل فى أحكام القوانين هو سريانها اعتبار ا من تاريخ العمل بها. 

ووا لمبوودأ  فالمشوورع الضووريبي قوود اخووتص بإنشوواء الضوورائب العامووة والإعفوواء منهووا وفق 
حيوث إنوه لا لا  Le principe de légalité de l'impôtالمشوروعية الضوريبية 

ضوووريبة إلا بقوووانون  ولا إعفووواء منهوووا إلا فوووي الأحووووال المبينوووة فوووي القوووانون  تطبيقوووا  لمبووودأ 
ونية الضوريبة  علوى أن  إنشواء الضورائب العاموة أو . ويؤكد مبدأ قان (16)قانونية الضريبة

                                                           

"يهدف النظام الضريبي وغيره من  8021( من دستور جمهورية مصر العربية02( المادة )16
 التكاليف العامة إلي تنمية موارد الدولة، وتحقيق العدالة الاجتماعية، والتنمية الاقتصادية. 

أو إلغاؤها، إلا بقانون، ولا يجوز الإعفاء منها إلا فى  لا يكون إنشاء الضرائب العامة، أو تعديلها،
الأحوال المبينة فى القانون. ولا يجوز تكليف أحد آداء غير ذلك من الضرائب، أو الرسوم، إلا فى 

 حدود القانون. 
ويراعى فى فرض الضرائب أن تكون متعددة المصادر ، وتكون الضرائب علي دخول الأفراد 

ائح وفقا لقدراتهم التكليفية، ويكفل النظام الضريبى تشجيع الأنشطة الاقتصادية تصاعدية متعددة الشر
كثيفة العمالة، وتحفيز دورها فى التنمية الاقتصادية، والاجتماعية، والثقافية، وتلتزم الدولة بالارتقاء 

ضرائب، بالنظام الضريبي، وتبنى النظم الحديثة التى تحقق الكفاءة واليسر والأحكام فى تحصيل ال
ويحدد القانون طرق وأدوات تحصيل الضرائب، والرسوم ، وأى متحصلات سيادية أخرى، وما يودع 

  0منها فى الخزانة العامة للدولة. وأداء الضرائب واجب، والتهرب الضريبي جريمة 
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تعديلها أو إلغاؤها لا يكون إلا بقانون، ولا يعفوي أحود مون أدائهوا إلا فوي الأحووال المبينوة 
 في القانون. 

من الإعلان العالمي لحقوق الإنسان والموواهن عوام  92وفى فرنسا جاءت المادة 
جميووع المووواهنين الحووق فووى أن يتبينوووا لتؤكوود هووذا المبوودأ فنصووت علووى أنووه " ل (17)9671

بأنفسوووهم أو بواسوووطة ممثلووويهم ضووورورة الأعبووواء العاموووة، وأن يقبلووووا بحوووريتهم وأن يراقبوووووا 
 82استعمالها ، وأن يقرروا  مقدارها ووعائها وهرق تحصيلها ومودتها".  وجواءت الموادة 

القووانون لتؤكوود هووى الأخوورى هووذا المبوودأ؛ فنصووت علووى أن  9127موون الدسووتور الفرنسووى 
يحدد القواعد المتعلقة بالضرائب بجميع أنواعهوا ونسوبها وكيفيوة تحصويلها ونظوام إصودار 

 النقود . 

فمبدأ قانونية الضريبية هو مبودأ دسوتورت تونص عليوه غالبيوة الدسواتير فوي العوالم، 
حيث لا ضريبة إلا بقانون ؛وهو ما يعني بداهة عدم ارعية الضريبة اذا تم فرضها بناء 

                                                           

 من الإعلان العالمي لحقوق الإنسان والمواطن على أنه : 21( نصت المادة  17
l'article 14 de la Déclaration des droits de l'homme et du citoyen de 1789 : « 

Tous les citoyens ont le droit de constater par eux-mêmes ou par leurs 

représentants la nécessité de la contribution publique, de la consentir 

librement, d'en suivre l'emploi et d'en déterminer la quotité, l'assiette, le 

recouvrement et la durée 

هو  2927( لعام DDHCوالإعلان العالمي لحقوق الإنسان والمواطن )مختصر في بعض الأحيان 
النص الأساسي للثورة الفرنسية ، والذي يقدم مجموعة من الحقوق الطبيعية والظروف الفردية 

. والإعلان هو واحد من ثلاثة صكوك  2927طس عام أغس 81لتنفيذها. وتعتمد أحدث مقالاتها على 
. ومن المسلم به قيمة دستورية من  2712أكتوبر  1المشار إليها في الديباجة من الدستور الفرنسي فى 

. ولأحكامه هي جزء من القوانين الإيجابية الفرنسية،  2792قبل المجلس الدستوري الفرنسي منذ عام 
ن التسلسل الهرمي للقواعد في فرنسا. وقد أقرت الجمعية التأسيسية وتضع نفسها على أعلى مستوى م

لاضريبة إلا إذا أقرتها الجمعية إقراراً صريحاً بملء »أنه  2927للثورة الفرنسية الكبرى سنة 
 «حريتها

  -مبدأ المشروعية الضريبية من خلا النص التالى : 2712من الدستور الفرنسى  01وتناولت  المادة 
l' article 34 de la constitution de 1958 qui dispose que : « La loi fixe les 

règles relatives à l'assiette, au taux et aux modalités de recouvrement des 

impositions de toutes natures". 
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ا عوون أي قووانون ، وجعوول حووق تقريوور الضووريبية علووى قوور  ارات موون السوولطة التنفيذيووة بعيوود 
 وتحديد وعائها من نصيب من له سلطة فرض القوانين لاالسلطة التشريعية  

وإذا كان الأصل ان التشريع العادى هو المصدر المباار للضريبة العامة بمعنوى 
كوام الضوريبة وعلوى الأخوص مون ان السلطة التشريعية هي التي تتوولى بنفسوها تنظويم اح

خوولال تحديوود وعائهووا واسووس تقووديرها ، وغيوور ذلووك ممووا يتصوول ببنيووان الضووريبة ؛ إلا أنووه 
يمكوون للسوولطة التنفيذيووة تحديوود وعوواء  –فووي بعووض الحووالات –اسووتثناء  موون هووذا الأصوول 

ا على مبدأ قانونية الضريبة  .( 18)الضريبة وتنظيم بنيانها وهو ما يمثل خروج 

الخروج عن هذا المبودأ لوه اعتباراتوه الواقعيوة والعمليوة التوي تبورره، إلا أن  واذا كان 
ثموووة تعوووارض بوووين تلوووك الاعتبوووارات موووع الضووومانات الدسوووتورية فوووي عمليوووة تحديووود وعووواء 
الضوووريبة ؛ فاعتبوووار الرسووووم الجمركيوووة مووون الضووورائب كوووان يقتضوووى إخضووواعها للقواعووود 

ختصاص المشورع بإنشواء أو تعوديل أو الغواء العامة الواردة في الدستور ، والتي مؤداها ا
ووا بتحديوود القواعوود الخاصووة بالوعوواء ، ومووع ذلووك فووإن  الضوورائب العامووة ، واختصاصووه أيض 

 المشرع في مصر وفرنسا  قد وقف موقف ا اخر .

فوووي اوووأن  9178لسووونة  77مووون القووورار بقوووانون رقوووم  7ففوووي مصووور تووونص الموووادة 
الجمركيوووة وتعوووديلها مووون رئووويس الجمهوريوووة " الجموووارك علوووى أنوووه " يكوووون تحديووود التعريفوووة 

ووا للمووادة  بشووروط  –يجوووز بقوورار موون رئوويس الجمهوريووة إخضوواع بعووض البضووائع  6ووفق 
لضووريبة إضوافية . وأخيوور ا يجوووز بقورار موون رئوويس الجمهوريوة إخضوواع البضووائع  –معينوة 

 الواردة في ظروف حددتها لضريبة تعويضية ." 

                                                           
 ( حول هذا الموضوع راجع : 18

اقعية والضمانات الدستورية في عملية مدى تعارض الاعتبارات الو –د. أحمد صالح أحمد الصعيدى 
جامعة المنوفية  –كلية الحقوق  –مجلة البحوث القانونية والاقتصادية  -بحث - –تحديد وعاء الضريبة 

  18-87ص  8022أكتوبر  01ملحق العدد  –
   10 – 12ص  –مرجع سابق  –د. محمد محمد عبد اللطيف 
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نووين الجمووارك علووى أنووه " مووع مراعوواة أحكوووام   موون تق7وفووى فرنسووا توونص المووادة لا
من هذا القانون ، يجووز للحكوموة بمراسويم مون مجلوس الووزراء ، أن تعودل ، أو  1المادة 

توقووف ، أو تعيوود ، كلي ووا أو جزئي ووا ، الرسوووم الجمركيووة علووى الووواردات . ويجووب أن تقوودم 
يرفووق بهووا هلووب  هووذه المراسوويم فووي اووكل مشووروعات بقوووانين إلووى الجمعيووة الوهنيووة ، وأن

مناقشووة علووى وجووه الاسووتعجال ؛ إمووا حووالا  إذا كانووت فووي حالووة انعقوواد ، أو بمجوورد افتتوواح 
دور الانعقووواد الجديووود . ويسوووتمر تنفيوووذ هوووذه المراسووويم هالموووا أن البرلموووان لوووم يفصووول فوووي 

 الأمر."

نخلص مون ذلوك بوأن فلسوفة مبودأ المشوروعية الضوريبية تقووم علوى أسواس تحقيوق  
حق الدولة في اقتضاء الضوريبة، وتكووين الحصويلة لمواجهوة النفقوات العاموة  التوازن بين

، وبوين حمايوة حقووق المموول وضوماناته وتحمول الأعبواء الماليوة علوى أسواس مون العوودل 
 والمساواة . ويستمد هذا المبدأ أساسه من الدستور ذاته. 

سوووتورية ويووورى الباحوووث أن مبووودأ المشوووروعية الضوووريبية يتكامووول موووع عووودة مبووواد  د
أخووورى لا ينفوووك عنهوووا ؛ فالضوووريبة العاموووة إذا فُرضوووت بقوووانون ، فهوووذا لا يعنوووى وحوووده أن 
فرضووها أصووبح مبوورء  موون العيوووب الدسووتورية ، إذ أن سوولطة المشوورع فووى فوورض الضووريبة 
غيوور مطلقووة ، وتووورتبط القواعوود التوووى تنظمهووا بضووومانها للعدالووة الاجتماعيوووة كإهووار لهوووا. 

وووا دسوووتوري ا أ ن تُفووورض بقووودر، وفوووى حووودود لا تصوووادر فووورص رأس الموووال فوووى ويظووول التزام 
النمو. وتودخل القواعود التوى تنظمهوا فوى نطواق القوانون العوام ، ولا تتكافوا بشوأنها مصوالح 
ووا ألا تكووون الضووريبة منفلتووة فووى  أهرافهووا، ولا يجوووز الاتفوواق علووى خلافهووا ، ويتعووين دوم 

 ضوابطها عن الحدود التى رسمها الدستور لها.

نووووه علووووى الووورغم موووون الطووووابع الدسوووتورى لمبوووودأ المشووووروعية، إلا أن القاضووووى بموووا أ
وا  الضريبي لا يستطيع استبعاد قوانون يورى أنوه يصوطدم موع هوذا المبودأ لأنوه لويس مختص 

 بالفصل فى دستورية القوانين. 
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 المطلب الثانى 
 ماهية المشروعية الضريبية الإجرائية 

وعلى رعاياها. (20)على اقليمها( 19)الدولةتُعد الضريبة مظهر ا من مظاهر سيادة  
ا إلى فكرة السيادة، وكون  ومن ثم للدولة أن تفرض الضريبة جبر ا على الأفراد استناد 
ا بلا  الضريبة ضرورة اجتماعية يجب على أفراد المجتمع ان يساهموا فيها جميع 

ة الضريبية تستهدف سلامة العملي، استثناء؛ لذلك أحاهها المشرع بسياج من الضمانات
، ويكاد الفقه يجمع على أن لمبدأ (21)، ولعل أهم هذه الضمانات هو مبدأ المشروعية

ا فقط يتمثل فى "سيادة حكم القانون فى الدولة " مما يؤدى ( 22)المشروعية عنصر ا واحد 
الاعتبار بأن المقصود  إلى اندماجه فيه؛ بحيث أصبح يُعرف به وذلك مع الأخذ فى

بالقانون هنا هو القانون بمعناه الواسع، وأن المقصود بسيادته فى الدولة خضوع كل من 

                                                           

( سيادة الدولة معناها عدم خضوعها لسلطة أعلى منها سواء على المستوى الداخلى أو على  19
المستوى الدولى . فهى صاحبة السلطة على إقليمها وسكانها ومواردها وكذا استقلالها عن أية سلطة 

ونى خارجية وعدم خضوعها لإرادة دولة اخرى أو لأى كيان دولى آخر ؛ فالسيادة هى التعبير القان
عن استقلال الدولة أو الحق فى احترام استقلالها من قبل الآخرين وذلك بتركها تتصرف فى 

 -شئونها.حول هذا الموضوع راجع:
 وما بعدها. 19أ.د زكريا محمد بيومى ، النظام الضريبي الدولى ، بدون سنة نشر ، ص 

Gonedec ( P . F.) et Charvin (R.) Relations internationales . Paris , E.D. 

Montchrestien , 1981 . p. 46- 48. 
( الجدير بالذكر أن الاقليم الضريبي قد يختلف من حيث مباشرة السيادة الضريبية عن الاقليم  20

السياسى. فهناك بعض الاقاليم التى تخضع للسيادة السياسية ويكون لها مع ذلك سيادة ضريبية خاصة 
ذلك اقاليم ما وراء البحار التى تخضع للسيادة الفرنسية .وفى بها ونظام ضريبى خاص بها .ومثال 

بعض الاحيان قد تتجاوز السيادة الضريبية الحدود الإقليمية للسيادة السياسية . مثال ذلك إمارة موناكو 
التى تتبع أو تخضع للسيادة الضريبية الفرنسية ولكنها مستقلة عن فرنسا من حيث السيادة السياسية. 

 (.17 -12ص   -المراجع السابق  –أ.د زكريا محمد بيومى  -الموضوع راجع :)حول هذا 
لحقوق  –الجدية والحاسمة  –يمثل مبدأ المشروعية فى الوقت الراهن قمة الضمانات الأساسية   21 )

وحريات الشعوب إذ يبلور هذا المبدأ كل ما استطاعت الشعوب أن تحرزه من مكاسب فى صراعها 
مة  لإجبارها على التنازل عن كل مظاهر الحكم المطلق وذلك عبر أجيال متعاقبة مع السلطات الحاك

 مرت على الإنسانية حتى عصرنا الحالى.   
الرقابة على أعمال الإدارة ) القضاء  –( حول هذا الموضوع  راجع د . سامى جمال الدين  22

بدون سنة  –ارف بالإسكندرية منشأة المع –تنظيم القضاء الإدارى(  –مبدأ المشروعية  –الإدارى 
 وما بعدها. 21ص  –نشر 
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؛ فسيادة القانون ليست ضمان ا مطلوب ا لحرية (23)فيها من سلطات ومحكومين للقانون 
 الفرد فحسب، لكنها الأساس الوحيد لمشروعية السلطة فى نفس الوقت.

 Le principe de légalité deلمشووروعية الضووريبية وإذا كووان لمبوودأ ا
l'impôt  ا فى نطاق قانون الضريبة أو بالنسبة للقواعد الموضوعية والذى مفهوم ا محدد 

يعنوووى أنوووه "لا ضوووريبة الا بقوووانون  ولا إعفووواء منهوووا إلا فوووي الأحووووال المبينوووة فوووي القوووانون"  
الضوورائب العامووة أو تعووديلها أو  " إنشوواءImpôt légalتطبيقووا  لمبوودأ قانونيووة الضووريبة  

إلغاؤهووووا لا يكووووون إلا بقووووانون، ولا يعفووووي أحوووود موووون أدائهووووا إلا فووووي الأحوووووال المبينووووة فووووي 
 .(24)القانون"

                                                           

( لقد عرف فقهاء القانون المبدأ بأشكال عدة، إلا أن التعريف الذي أعطاه )دايسي( في مؤلفه 23
 ، كان الأكثر شهرة وتأثيراً. 2221القانون الدستوري الصادر سنة

ة مفاهيم، الأول: السيادة المطلقة ونجد دايسي يحدد لمصطلح حكم القانون )مبدأ سيادة القانون( ثلاث
للقانون العادي، الذي تطبقه )المحاكم العادية(، الثاني: المساواة أمام القانون، وهذا يعني خضوع جميع 

الطبقات، لقانون البلاد العادي، الذي تطبقه المحاكم العادية، وينبني عليه، بأنه لا يوجد إنسان فوق 
ما يطبق على الموظفين، فالخضوع للقانون واجب على الجميع، القانون، ويطبق على عامة الناس ك

ومن وجهة نظر )دايسي( أيضاً أن القانون البوليسي، ليس قانوناً فالحرية تستلزم نظاماً قانونياً يحمي 
الحريات الأساسية. أما المفهوم الثالث، أن الدستور المكتوب أو غير المكتوب ليس هو مصدر حقوق 

 يجة هذه الحقوق.الأفراد بل هو نت
على أنه " سيادة القانون أساس الحكم في  71فى الماد  8021لذلك نص الدستور الحالى المصرى 

الدولة. وتخضع الدولة للقانون، واستقلال القضاء، وحصانته، وحيدته، ضمانات أساسية لحماية 
مهورية علمانية "فرنسا ج 2712الحقوق والحريات.وجاء نص المادة الأولى من الدستور الفرنسى 

ديمقراطية اجتماعية غير قابلة للتجزئة، تكفل مساواة جميع المواطنين امام القانون دون تمييز يقوم 
على الأصل أو العرق أو الدين، وتحترم جميع المعتقدات. وتنظيمها لا مركزى. يضمن القانون 

الانتخابية وكذا ممارسة  المساواة بين النساء والرجال فى تقلد الولايات الانتخابية والوظائف
 المسؤوليات المهنية والاجتماعية.

( حول هذا الموضوع راجع:  د. أحمد صالح الصعيدى، مظاهر عدم اليقين فى النظام الضريبى  24
 – 110، ص  8020ديسمبر (  –المصرى ، مجلة حقوق حلوان ، العدد الثالث والعشرون ) يوليو 

112. 
صياغة النص بين حالات إنشاء الضريبة أو تعديلها أو الغائها وحالة وجدير بالذكر أن الاختلاف فى 

الإعفاء منها وتباين آراء الفقهاء حول كون الإعفاء من الضرائب العامة يعد من المسائل التى يختص 
القانون ببيان مبادئها فقط وتتدخل السلطة اللائحية لاستكمال هذه المبادئ بوضع تفصيلاتها ، أم أنه لا 

لهذا التأويل لكون عبارة "الأحوال المبينة فى القانون" تعنى استقلال القانون بتحديد أحوال  مجال
الإعفاء من أداء الضريبة . دفعه  فى هذا البحث الى القول " وحتى لا تختلف الآراء فى وسيلة الإعفاء 

عفاء من الضرائب من الضرائب العامة" بتعديل مادة الدستور ليصبح قاطعا فى الدلالة على أن "الإ
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مون هنووا فالووذى يميوز الضووريبة العامووة عموا عووداها موون فورائض ماليووة ، هووو أنهووا لا 
ل التوى يبينهوا تفرض بأداة غير القوانون، والشوا الوحيود الوذى يجووز أن يتقورر فوى الأحووا

ا مووون  القوووانون هوووو الإعفووواء منهوووا ، إلا أن هوووذا لا يعنوووى وحوووده أن فرضوووها أصوووبح مبووورء 
العيوووووب الدسووووتورية ، إذ أن سوووولطة المشوووورع فووووى فوووورض الضووووريبة غيوووور مطلقووووة، وتوووورتبط 

وا دسوتوري ا (25)القواعد التى تنظمهوا بضومانها للعدالوة الاجتماعيوة كإهوار لهوا . ويظول التزام 
وفى حدود لا تصادر فرص رأس المال فى النمو. وتدخل القواعد التوى أن تفرض بقدر، 

تنظمها فى نطاق القوانون العوام ، ولا تتكافوأ بشوأنها مصوالح أهرافهوا ، ولا يجووز الاتفواق 
على خلافها ، وأن يتعين دوم ا ألا تكون الضريبة منفلتة فى ضوابطها عن الحودود التوى 

 . (26)رسمها الدستور لها

                                                                                                                                                      

لا يكون إلا بقانون ، ولا داعى لاختلاف الصياغة فى حالة  –كإنشائها وتعديلها أو إلغائها  –العامة 
الإعفاء عن غيرها من الحالات ، وحتى لا يكون هذا الأمر مثار خلاف بين الممولين والإدارة 

 الضريبية".   

 –امة حول الضوابط الدستورية لفرض الضريبة اطلالة ع –( الدكتور . عبد العزيز محمد سالمان  25
 22فى  –القاهرة  –ورقة عمل مقدمة الى المؤتمر العلمى الاول للجمعية العلمية للتشريع الضريبي 

 .8029مارس 
لسنة  887القضية رقم  ( وفى ضوء هذا المعنى قضت المحكمة الدستورية فى حكمها الصادر فى 26
( "  81/1/8020 – 11سنة  –مكرر  82) الجريدة الرسمية العدد  8020مايو  –ق  دستورية  81

وحيث إن المستقر عليه فى قضاء هذه المحكمة أن السلطة التى يملكها المشرع فى مجال تنظيم 
ستور لصون هذه الحقوق من الحقوق، وإن كان الأصل فيها هو إطلاقها، إلا أن القيود التى يفرضها الد

صور العدوان المحتمل عليها، هى التى تبين تخوم الدائرة التى لا يجوز أن يتداخل التنظيم التشريعى 
فيها هدفًا للحقوق التى يكفلها الدستور، أو مؤثرًا فى محتواها بما ينال منها، ومن ثم تمثل هذه الدائرة 

ا، ولا يكون تنظيم هذا الحق ممكنًا من زاوية دستورية إلا مجالًا حيوياً لا يتنفس الحق إلا من خلاله
فيما وراء حدودها الخارجية، ليكون اقتحامها مجانباً لتنظيمه، وعدوانًا عليه أدخل إلى مصادرته أو 

تقييده، كذلك لا يجوز أن تنفصل النصوص القانونية التى نظم بها المشرع موضوعًا محدداً عن 
هذه النصوص مدخلًا إليها، وموطئًا لإشباع مصلحة عامة لها اعتبارها،  أهدافها، بل يجب أن تكون

ومرد ذلك أن كل تنظيم تشريعى لا يصدر عن فراغ، ولا يعتبر مقصوداً لذاته، بل مرماه إنفاذ 
أغراض بعينها يتوخاها، وتعكس مشروعيتها إطارًا للمصلحة العامة التى أقام المشرع عليها هذا 

 داة تحقيقها، وطريق الوصول إليها.التنظيم باعتباره أ
كما جرى قضاء هذه المحكمة على أن مبدأ المساواة أمام القانون، أساس للعدل، وهو أدخل إلى جوهر 

الحرية، وأكفل لإرساء السلام الاجتماعى، ولئن جاز القول بأن الأصل فى كل تنظيم تشريعى أن 
الأعباء التى يلقيها على البعض، أو المزايا  يكون منطويا على تقسيم أو تصنيف أو تمييز من خلال

التى يمنحها لفئة دون غيرها، إلا أن اتفاق هذا التنظيم مع أحكام الدستور، يفترض ألا تنفصل 
النصوص القانونية التى نظم بها المشرع موضوعًا محدداً، عن أهدافها، ليكون اتصال الأغراض التى 
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العلاقة الوثيقة التى تربط بوين كول مون القواعود الموضووعية والإجرائيوة، فولا  وبالنظر إلى
تبااووور الإدارة الضوووريبية نشووواهها فوووى تطبيوووق قواعووود القوووانون الموضووووعى إلا مووون خووولال  
قواعوود إجرائيووة تضوومن انتظووام هووذا التطبيووق واسووتقامته وتكفوول سوولامته ، وموون هنووا بوورزت 

ت والوسائل والأدوات المقررة لتطبيق قواعد القانون أهمية تلك القواعد فى تحقيق الضمانا
من هنا جاء مبدأ المشوروعية الضوريبية يتضومن بسوط جناحيوه ليشومل  0 (27)الموضوعى

القواعووووود الموضووووووعية والقواعووووود الإجرائيوووووة، وتحقوووووق نفوووووس علوووووة الأخوووووذ بوووووه فوووووى القواعووووود 
وووا إجرائي وووا قووود يتفوووق فوووى جووووه ره موووع مفهوموووه الموضووووعية ، وإن كوووان لهوووذا المبووودأ مفهوم 

الموضووووعى ، إلا أن صوووياغته تختلوووف بووواختلاف هبيعوووة كووول مووون القواعووود الموضووووعية 
 والإجرائية .

ويووورى الباحوووث فوووى ضووووء كوووون القواعووود الإجرائيوووة هوووي قواعووود قانونيوووة مووون صووونع 
المشرع ولها كل صفات القاعدة القانونية مون عمووم وتجريود وإلوزام ، وكول قاعودة إجرائيوة 

هوو عنصور الإجوراء ويشوتمل علوى جميوع عناصور الإجوراء  الأول:  تنقسم إلوى عنصورين
: هو عنصر الأثور القوانوني ويشوتمل علوى كافوة والثاني 0النموذجي الذي حدده المشرع 

النتائج التي يولدها الإجراء إذا اتخوذ بشوكل صوحيح ويسومى ذلوك بوالأثر الإيجوابي ، كموا 
يشووتمل علووى النتووائج التووي يووؤدى إليهووا الإجووراء إذا اتخووذ بشووكل غيوور صووحيح أي الجووزاء 

عود الإجرائيوة هوي قواعود الإجرائى ، ويسمى ذلك بوالأثر السولبي للقاعودة الإجرائيوة ؛ فالقوا 

                                                                                                                                                      

ا أو واهنًا، بما يخل بالأسس الموضوعية التى يقوم عليها توخاها، بالوسائل، منطقياً، وليس واهيً 
 التمييز المبرر دستورياً.

( لما كان من المقرر أن لمأمور الضبط القضائي دخول المحال العامة المفتوحة للجمهور لمراقبة  27
الزمان إلا  تنفيذ القوانين واللوائح في الأوقات التى تباشر تلك المحال نشاطها عادة ، فلا يباح من حيث

أوقات العمل دون الأوقات التى تغلق فيها، وإذ كان البين من المفردات المضمومة أن تفتيش محل 
و أن دفاع المطعون ضده قد  2720/20/0المطعون ضده قد تم في الساعة الحادية عشر مساء من يوم 

وقيامهم بتفتيش محله قام على أنه فوجئ بعد غلق محله بقدوم رجال إدارة الضرائب على الإستهلاك 
بينما سار دفاع الطاعن بصفته على أن هناك رضاء بالتفتيش و لم يجادل في واقعة تفتيش المحل بعد 
إنتهاء مواعيد العمل . و لما كان البين أن التفتيش قد تم بغير إذن من المطعون ضده و بغير رضائه ، 

بها قانوناً و يكون الحكم المطعون فيه إذ  و من ثم يكون هذا الإجراء قد تم في غير الأحوال المصرح
جلسة  17لسنة  2101إنتهى إلى بطلان إجراءات التفتيش سديد في القانون . )الطعن رقم 

 (87ق  820ص  18س  02/2/2772
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اوكلية ، تبوين أاوكال الإجوراءات الواجوب اتخاذهوا وتبوين الجوزاءات الواجوب تو يعهوا عنوود 
مخالفة هذه الأاكال. وهذه الأاكال وضعت لكفالة احترام الحقوق الموضوعية لأن هذه 

 الأخيرة يتم حمايتها من خلال هذه القواعد.

ي القواعوووود المنظمووووة لإجووووراءات ربووووط وتشوووومل القواعوووود الإجرائيووووة للتشووووريع الضووووريب
، والقواعود   Procédures pour lier et percevoir la taxeوتحصويل الضوريبة  

المنظمووووة لإجووووراءات المنازعووووة الضووووريبية ، والتووووي تنقسووووم بوووودورها إلووووى القواعوووود المنظمووووة 
وتلووك التووى تبووين الإجووراءات 0لإجووراءات كوول موون الموورحلتين الإداريووة والقضووائية للمنازعووة 

الواجوووب اتباعهوووا لتقريووور حوووق الدولوووة فوووى معا بوووة مووون يخوووالف قواعووود القوووانون الضوووريبي، 
 0(28)وكيفية الحصول على الضرائب المستحقة على الملزمين بها

بمثابة ومما سبق يتضح أن المشروعية الإجرائية من المنظور الضريبى هى 
ة التى نظم بها الإطار الذى يجب أن تمارس فى نطاقه القواعد القانونية الإجرائي

المشرع الضريبي موضوعًا محددًا ولا تنفصل عن أهدافها. بل يجب أن تكون مدخلًا 
إليها، وموطئًا لإشباع مصلحة عامة لها اعتبارها، وتعكس مشروعيتها إطارًا 
للمصلحة العامة التى أقام المشرع عليها هذا التنظيم باعتباره أداة تحقيقها، وطريق 

 . الوصول إليها

عد المشروعية الإجرائية أساس الرقابة القضائيةإذأن الرقابة القضائية منوط بها وتُ 
حماية مبدأ المشروعية؛ فاذا ما وجد القاضى أن العمل الإجرائى غير مشروع فإنه يقرر 
بعدم ترتيب الآثار القانونية التى تتولد عن القيام بذلك العمل لكونه باهلا  ولا يعتد به، 

 ائر الأعمال التى تليه والتى استندت عليه.وبالتالى بطلان س

ووا بووالطعون القضووائية فووى ووا خاص   لووذلك تووولى التشووريعات الضووريبية المختلفووة اهتمام 
المجووال الضووريبي، وقوود حاولووت هووذه التشووريعات حوول هووذه المنازعووات عوون هريووق الإدارة 

                                                           

(  على لطفى بركات ، نحو اجراءات ضريبية موحدة لربط وتحصيل ضريبتي الدخل والمبيعات  28
 .  0الحقوق ، جامعة بالمنوفية ، ص  ، كلية 8028، رسالة ماجستير 
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الضووريبية نفسووها بووأن تتطلووب تقووديم تظلووم إلووى مصوودر القوورار أو إلووى رئيسووه أو إلووى لجنووة 
إدارية خاصة، وهى تهدف من ذلك تخفيف العبء على القضاء، وإنهاء المنازعوات فوى 

وقووت وجهوود الممووول. وتكوواد تجمووع هووذه التشووريعات مراحلهووا الاولووى ، فضوولا  عوون توووفير 
على استلزام التظلم قبل رفع الدعوى ، وانتظار نتيجته حتى تتحقوق الحكموة مون وجوبوه. 
ومع ذلك لا يصح المبالغة فى أهمية هذا الضمان للممول، إذ أن الإدارة الضريبية قد لا 

الممولين لا يشوعرون  تعترف بما يقع منها من خطأ وترجع إلى الصواب، فضلا  عن أن
بالاهمئنووان علووى حقوووقهم إذا توُورك أموور البووت فيهووا عنوود الاعتووداء عليهووا علووى حكووم هووو 

 خصم لهم فى نفس الوقت، يتخذ اعارا  له أن القانون الضريبي يقوم على السلطة.

لذلك كان هريق الطعن القضائي هو أنجع الضمانات للممولين، فهو يحقق رقابة 
الضريبية عند ممارسة نشاهها، ومن ثوم يضومن حقووق الأفوراد ضود  القضاء على الإدارة

مووا يشوووب قوورارات ربووط الضوورائب موون تعسووف أو خطووأ، ونتيجووة لووذلك نصووت التشووريعات 
الضوووريبية علووووى أن يعهووود للقضوووواء بالرقابوووة علووووى هوووذه القوووورارات . وبهوووذا تنتصوووور قواعوووود 

الفرديوة والعدالوة والمسواواة ،  الأخلاق المالية تلك القواعد التى تقووم علوى احتورام الحريوات
والتووى تسووتمد موون مبوودأين همووا: المسوواواة بووين المووواهنين أمووام الاعبوواء العامووة، واوورعية 

 . (29)الضريبة

 المبحث الثاني
 ركائز مبدأ المشروعية الإجرائية 

 -تمهيد :

 جاء مبدأ المشروعية الضريبية الإجرائية لكى يحقق هدفين مهمين: 

أن تكووون إجووراءات  وثانيهمــا اسووتئثار المشوورع وحووده بتنظوويم أوضوواع الضووريبة؛  أولهمــا 
فووورض الضوووريبة وتحصووويلها محوووددة علوووى سوووبيل اليقوووين؛ فوووالممول يتعوووين أن يعلوووم بشوووكل 

                                                           

29)André Helbronner – Les guaranties nouvelles du contribuable – Conseil 

d'État – Etudes et documents . 1961.p .35. 
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محوودد مقوودار الضووريبة المكلووف بوودفعها، والوقووت الووذى يمكنووه خلالووه الوفوواء بهووا، وقواعوود 
وضووابط تقادمهوا، وموا يجووز أن يتناولهوا مون ربطها وتحصيلها وتوريدها، وكيفية أدائهوا 

الطعون اعتراضا عليها، ونظم خصم بعض المبالغ أو إضافتها لحسابها وغير ذلوك مموا 
يتصل ببنيان هذه الضريبة، والجزاءات التى يتعرض لها فى حالة مخالفتوه أحكوام قوانون 

القوووانونى  الضوووريبة وإجوووراءات تحريوووك الووودعوى الجنائيوووة ضوووده؛ وهوووو موووا يسووومى بووواليقين
الضووريبي. وإذا كووان الهوودف الأول يتحقووق بمبوودأ انفووراد التشووريع، فووإن الهوودف الثووانى وهووو 
اليقووين القووانونى الضووريبي يتحقووق بووأن يكووون كوول مووا يتصوول بووإجراءات فوورض وتحصوويل 

ا   .    (30)حتى يعلمه الممول –بلا غموض أو تعقيد  –الضريبة واضح 

الأول: بهذا التمهيد نقسم الدراسة فى هوذا المبحوث إلوى مطلبوين؛ يتنواول  اء  واستئنا
: اليقووين القووانونى الثــانىمبوودأ انفووراد التشووريع الركيووزة الأولووى لمبوودأ المشووروعية، ويتنوواول 

 الركيزة الثانية لمبدأ المشروعية. 

 المطلب الأول
  31لاانفـــــراد التشريــــع

 [ المشروعية الإجرائيةالركيزة الأولى لمبدأ  ]

يثووور التسوواؤل حووول الأسوواس القووانونى للضوورائب، بمعنووى علووى أى أسوواس قووانونى 
يقوووم حووق الدولووة فووى فوورض الضوورائبى. ويتبووارى فووى الإجابووة علووى هووذا التسوواؤل ثلاثووة 

                                                           

( د. أحمد صالح أحمد : مظاهر عدم اليقين فى النظام الضريبي المصرى ، مرجع سابق ،  ص  30
 وما بعدها  101

.   Préference de loiن التمييز بين مبدأ "انفراد التشريع" ، ومبدأ "أولوية التشريع" ( يتعي 31
فهذا المبدأ الأخير يحدد قيمة التشريع بالنظر إلى القواعد القانونية اللائحية، بخلاف المبدأ الأول، فإنه 

يع الموضوعات التى يحدد المجال الذى يعمل فيه التشريع منفرداً . فبينما يحدد مبدأ انفراد التشر
يستأثر التشريع وحده بمعالجتها، فإن أولوية التشريع يحدد مكانته بالنظر إلى القواعد القانونية التى 

مختلفان، فانفراد التشريع يحدد  –كما هو واضح  –تصدر عن السلطة اللائحية وكلا المبدأين 
التشريعى للقواعد القانونية من  اختصاص المشرع ، بينما تحدد أولوية التشريع مكانته فى السٌلم

 منظور تدرج القواعد القانونية فى اطار النظام القانونى الواحد. حول هذا الموضوع انظر: 
 . 10أحمد فتحى سرور: الشرعية والإجراءات الجنائية، مرجع سابق ص 0أ. د 
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والثــانى يعتبوور أن حمايووة أرواح الأفووراد وأموووالهم هووو أسوواس هووذا الحووق، الأول مووذاهب؛ 
لفرد أو يحتمل أن يفيده من مجموع الخدمات التى تؤديها الدولة بصفة يرى أن ما يفيده ا

يعتبور أن الأسواس هوو أن الدولوة اوريك غيور  والثالـثعامة هو أسواس فورض الضوريبة، 
 منظور فى الإنتاج.

لكونوه لويس هودفا  للبحوث فوى هوذه  –دون الخوض فى تفاصيل كل موذهب  ويرى الباحث
دولة؛ أى السلطة القائمة على المصالح العاموة لمصولحة أنه بنظرة إجمالية فال –الرسالة 

أفرادهووا، لا غنووى لهووا لأجوول تنظوويم هووذه المصووالح عوون الحصووول علووى أموووال هائلووة، ولا 
مناص من أن يقوم بهذه النفقات وبتغذيوة مووارد الدولوة وإمودادها بموا هوى فوى حاجوة إليوه 

فيووده منهووا كوول موونهم مبااوورة، موون المووال أفووراد هووذه الأسوورة الكبوورى، ولكوون لا بمقوودار مووا ي
 ولكن بمقدار هاقة كل منهم. 

فالضرائب والرسوم التى تجبيهوا الدولوة مون الأفوراد هوى الصوورة القانونيوة لمسواهمة 
الافووراد فووى النفقووات العامووة، وهووى نتيجووة محتومووة للحيوواة الاجتماعيووة، فالشووعب هووو وحووده 

فوورض الضوورائب إلووى أن تكونووت الفكوورة القائلووة " بووأن أفووراد الأمووة هووم  صوواحب الحووق فووى
الووذين يحووددون هووذه النفقووات ويقووررون الضوورائب بمحووض سوولطانهم عوون هريووق ممثلوويهم 
القانونيين. فالأمة ممثلة فى برلمانها فى الوبلاد الدسوتورية هوى التوى تقورر هوذه الضورائب 

؛ وهووذا الحووق هووو السووبب الأصوولى فووى وتحوددها موون حووين الووى حووين بمقوودار الحاجووة إليهوا
جهوواد الأمووم المتوووالى للحصووول علووى الدسوواتير. ومووع أن الأمووم جاهوودت أيضووا فووى سووبيل 
الحرية وفى سبيل تحقيق العدالة ومنع الجور، ولكى تكون هوذه الدسواتير سوياجا لحريتهوا 

يور وكرامتها، فقد كان الهدف الأول الذى سعت إليه أن تكون هوى صواحبة الورأى فوى تقر 
الضرائب التى تفرض عليها تخلصا من عسف الطغواة والحكوام المسوتبدين ، وهوا هوى الوو 

Magna Carta  أو الميثوواق الأعظووم التووى استخلصووها الشووعب الإنجليووزى موون الملووك
ا مون  9592يونيو سونة  92يوحنا فى  وا تتضومن علوى الأخوص عهود  وانتزعهوا منوه انتزاع 

 لا برضاه .الملك بألا يفرض الضرائب على الشعب إ
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ولوووذلك يمكووون القوووول أن الضووورائب ذات صوووفة اختياريوووة بمعنوووى أن الأموووة حووورة فوووى 
فرضوووها أو عووودم فرضوووها. ولكنهوووا فوووى الوقوووت نفسوووه ذات صوووفة إجباريوووة بمعنوووى أنوووه بعووود 

 تقريرها لا يجوز لأحد أن يمتنع عن تأديتها.

لهوا حوق تقريور  من النتائج المترتبة على موا تقودم أن السولطة التشوريعية وحودها هوى التوى
 الضرائب.

وفى البلاد الديموقراهية التى أخذت بنظرية ازدواج الهيئوة النيابيوة أى التوى نوص  
دستورها على إنشاء مجلس نواب ومجلس ايوخ، جرت أغلبية الدساتير أو جرت التقاليد 
البرلمانية على إعطواء نووع مون الاولويوة أو مون التورجيح فوى المسوائل الماليوة عاموة وفوى 

ائل الضوورائب علووى الخووص لمجلووس النووواب علووى مجلووس الشوويوخ، وذلووك علووى اعتبووار مسوو
أن المجلس الأول أصح تصوير ا لرأى الأمة وأصدق تمثيلا لهوا مون المجلوس الثوانى. بول 
إن بعض الدساتير نصت علوى تغليوب رأى مجلوس النوواب علوى رأى مجلوس الشويوخ فوى 

 .(32)ن فى انجلتراالمسائل المالية، هبقا للمبدأ المقرر منذ قرو 

ومنذ اندلاع الثورة الفرنسية فى فرنسا أقرت بأنها هوى وحودها صواحبة الحوق، عون 
هريووق ممثليهووا، فووى فوورض الضوورائب، ولمووا كووان النووواب أوفووى تمثوويلا ل مووة موون الشوويوخ 

 لأنهم يجيئون جميع ا عن هريق الانتخاب، وجب بطبيعة الحال تغليب رأيهم: 

                                                           

جواز فرض  على وثيقة تقضى بعدم  2821( إن انجلترا هى أول أمة حصلت من ملكها منذ سنة  32
لم يكن  –وهو دستور غير مكتوب  –ضرائب على الشعب بغير رضاه ، على أن الدستور الإنجليزى 

يجعل تفرقة بين مجلسى البرلمان فيه مع أن أحدهما وهو مجلس العموم مؤلف بطريق الانتخاب العام 
اللقب  المباشر وثانيهما وهو مجلس اللوردات مؤلف من أعضاء يأخذون مقاعدهم فيه بطريق

الموروث أو المكتسب أى ان الامة لا تتدخل فى اختيارهم . ولو أن مجلس اللوردات كان يتحرى على 
الأغلب فى قراراته رغبة الأمة واتجاهات الرأى العام. ولكن حدث بعد ذلك خلاف بين المجلسين، 

ة، فأدى الأمر ورؤى أنه "ليس لمجلس اللوردات أن يعطل قرارات مجلس العموم فى المسائل المالي
" خلاصته أنه إذا رفض مجلس اللوردات إقرار مشروع قانون مالى 2722إلى صدور قانون فى سنة 

سبق أن اقره مجلس العموم فلهذا المجلس الأخير أن يطلب إلى الملك إصدار القانون رغم معارضة 
 مجلس اللوردات. 

،  2711مصر ، مطبعة مصر ،  حول هذا الموضوع انظر: حبيب المصرى باشا : ضرائب الدخل فى
 وما بعدها .   17بند  12ص  
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علووى وجوووب  9762ن الدسووتورية الصووادرة فووى سوونة وفووى فرنسووا لووم توونص القووواني
وهو يخول  9619سبتمبر سنة  98تقرير الضرائب بقانون، ولكن هذا ثابت منذ دستور 

بهوذا  9619الهيئة التشريعية وحدها حق اقتراح وتقرير القوانين، ولم يكتف دسوتور سونة 
نين الماليوة بول النص العام الذى يتضمن فى ذاته من غير اوك حوق اقتوراح وتقريور القووا

أضوواف إليهووا أن للهيئووة التشووريعية حووق تحديوود المصووروفات العامووة وحووق تقريوور "الأعبوواء 
لاوهى عبارة أوسع مون   Les contributions publiquesالمالية العامة" وبالفرنسية  

بلمة الضرائب ومن كلمة الرسوم، وهى تشمل بمعناها الحرفى كل ما يؤديه الفورد للدولوة 
. بل إن هذا الحق مقرر كمبدأ عام فى إعلان حقووق الانسوان الصوادر فوى بصفة عامة 

، وقوود جوواء فيووه "لجميووع المووواهنين الحووق فووى أن يتبينوووا بأنفسووهم أو بواسووطة 9671سوونة 
ممثلووويهم ضووورورة الأعبووواء العاموووة وأن يقبلووووا بحوووريتهم وأن يراقبووووا اسوووتعمالها، وأن يقووورروا 

 ا". مقدارها ووعائها وهرق تحصيلها ومدته

ومع سكوت القوانين الدستورية الفرنسية عن النص على حق البرلمان فى تقرير 
القوانين المالية ، فإن العرف الدستورى الثابت قضى بثبوت هذا الحق للبرلمان دائما، 

 وقانون الميزانية السنوية يختم دائما فى فرنسا بمادة هذا نصها:

"Toutes Contributions directes ou indirectes autre que celles 

qui sont autorisées  par  la Loi de Finances de l'exercice ….. à 

quelque titre ou sous quelque dénomination qu'elles se 

perçoivent sont formellement interdites"  

ا جباية أ ى نوع من الأعباء لاأو التكاليف أو الضرائب وترجمتها: "لا يسوغ قطع 
بمعناها الواسع  مباارة كانت أو غير مباارة غير تلك التى أذن بها بمقتضى قانون 
 المالية لاالمقصود به قانون الميزانية  عن سنة بأى سبب وبأية تسمية تحصل جبايتها". 
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مووون كلموووة  الفرنسوووية أعوووم وأاووومل Contributionsوقووود بينوووا فيموووا تقووودم أن كلموووة 
، ولهووذا فووإنهم فووى فرنسووا يعرضووون علووى البرلمووان ويقووررون بقووانون الضوورائب (33)ضووريبة

والرسوم على حد سواء، والأمر يختلف هناك عما هو مقرر فى مصر من وجوب تقرير 
بقانون. وقد نصت المادة الثامنة من القانون الدستورى  –دون الرسم  –الضرائب وحدها 

على أن القوانين المالية يجب عرضوها وتقريرهوا  9762براير ف 52الفرنسى الصادر فى 
 فى مجلس النواب أولا. 

لتؤكود هوى الأخورى هوذا المبودأ،   9127من الدسوتور الفرنسوى  82وجاءت المادة 
فنصوت علوى أنووه "يحودد القووانون القواعود المتعلقوة بمووا يلوى: .... أسوواس الضورائب بجميووع 

 تحصيلها ونظام إصدار النقود."  أنواعها ونسبها وكيفية

صراحة ومباارة هذا المبدأ فى  5092وفى مصر أبد الدستور المصرى عام 
منه " لا يكون إنشاء الضرائب العامة، أو تعديلها، أو إلغاؤها، إلا بقانون،  87المادة 

ء ولا يجوز الإعفاء منها إلا فى الأحوال المبينة فى القانون. ولا يجوز تكليف أحد ادا
غير ذلك من الضرائب، أو الرسوم، إلا فى حدود القانون". وبذلك اثبت الدستور أن 
تقرير الضرائب هو من اختصاص السلطة التشريعية وحدها. ويلاحظ أن هذا النص 
اقتصر الكلام على الضرائب العامة، ولم يشر إلى الرسوم، ولذلك جرى العمل فى 

من غير حاجة إلى استصدار قانون بها.  مصر على اعتبار أن الرسوم يجوز تقريرها
ويزداد هذا المعنى وضوحا إذا قورن نص الفقرة الأولى بنص الفقرة التالية لها" ولا يجوز 
تكليف أحد اداء غير ذلك من الضرائب، أو الرسوم، إلا فى حدود القانون" وهذا الحكم 

                                                           

هذه الكلمة بالفرنسية معناها المشاركة أو المساهمة  Contributions( أصل تسمية الضرائب  33
وأحيانًا المعاونة لأن الفكرة كانت فى الزمن القديم قائمة على أن الضريبة هى مجرد معاونة من الفرد 

يحتاج إليه وتحتاج إليه حكومته. والكلمة بهذا الاعتبار لا تتضمن فى ذاتها للسلطان على القيام بما 
معنى الإجبار. وكان المفروض نظرياً أن المعونة اختيارية محضة. فلما تطور علم الضرائب وأصبح 

  Imposerوهى مشتقة من  Impôtعنصر الاجبار أساسياً للضريبة تحولت الكلمة الأصلية إلى كلمة 
 ض والإلزام والإجبار ولكن الكلمة القديمة لا تزال مستعملة إلى اليوم بمعنى الضرائب. بمعنى الفر
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حرم جباية اىء من يطابق الحكم الذى تختتم به قوانين الميزانية فى فرنسا والذى ي
 الأموال لم يصرح قانون الميزانية بجبايتها. 

ويلاحظ أن عبارة "فى حدود القانون" ليس المقصود بها أن يكون قد صدر قانون 
بالرسووووم إذ أن الدسوووتور لا يحوووتم استصووودار قوووانون إلا بالنسوووبة للضووورائب دون الرسووووم، 

 طة التى تملك تقريرها قانون ا.وإنما المقصود أن يكون تقرير الرسوم قد صدر من السل

ولا خلاف فوى أن مجلوس النوواب هوو المنووط بوه إنشواء الضورائب العاموة والإعفواء 
 Le principe de légalité de l'impôtمنهوا وفقوا لمبودأ المشوروعية الضوريبية 

حيوووث إنوووه لالا ضوووريبة إلا بقوووانون ولا إعفووواء منهوووا إلا فوووي الأحووووال المبينوووة فوووي القوووانون  
 لمبدأ قانونية الضريبة. تطبيقا  

الإجوراءات  -ممثول الدولوة  –لكن يرى الباحث أنه عندما تباار الإدارة الضوريبية 
اللازمة لاقتضاء حقها فى الضريبة يبدو خطر المساس بحق المموول مون خولال مبااورة 
هذه الإجراءات؛ ولذلك يتعين على المشرع أن يتودخل فوى هوذه الحالوة لكوى يقورر الحودود 

اللازمة لتحقيق التوازن بين حق الدولة في اقتضواء الضوريبة وتكووين الحصويلة  والشروط
لمواجهوة النفقووات العاموة، وبووين حمايووة حقووق الممووول وضووماناته وتحمول الأعبوواء الماليووة 
علووى أسوواس موون العوودل والمسوواواة، وبنوواء  علووى ذلووك فووان القووانون وحووده هووو الووذى يحوودد 

 الإجراءات الضريبية.

انفراد التشريع يعنى اختصاص المشرع وحده بمعالجة المسائل التى  واذا كان مبدأ
توودخل فووى اختصاصووه. فووان ذلووك يعنووى أن السوولطة التنفيذيووة لا تملووك موون خوولال اللوووائح 

، يعنوى هوذا ومن ناحية أخرى معالجة المسائل التى تدخل فى اختصاص المشرع وحوده. 
ا الإفلات من مسئولي ته فوى معالجوة هوذه المسوائل وتووفير المبدأ أن المشرع لا يملك أيض 

الضمانات لممارسة الحقوق والحريات؛ فالتشريع على هذا النحو هوو السوند الوذى يتوقوف 
عليوووه تنظوووويم ممارسوووتها ورسووووم حووودودها، علووووى أن ذلوووك المبوووودأ لا يصوووادر حووووق السوووولطة 

 التنفيذية من خلال اللوائح فى تنظيم وتنفيذ ما أقره المشرع. 
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التشووريع بوصووفه صووادر ا موون أقوودر السوولطات علووى اسووتجلاء بمووا يوورى الباحووث أن 
 –لارتبواط هوذه السوولطة بوإرادة الشووعب  –جوانوب الصوالح العووام، والتعبيور عون مقتضووياته 

هووووو الووووذى يمكوووون أن يضوووومن التوووووازن بووووين حووووق الدولووووة فووووي اقتضوووواء الضووووريبة وتكوووووين 
ه وتحمل الأعباء الحصيلة لمواجهة النفقات العامة، وبين حماية حقوق الممول وضمانات

الماليووة علووى أسوواس موون العوودل والمسوواواة. وهووو إذ يفعوول ذلووك لا يجوووز أن ينووال موون تلووك 
الحقوق بما يقلص من محتواها، أو يجردها من خصائصها أو يقيد اثارها، وإلا كان هذا 

ا للدستور  . (34)التنظيم مخالف 

 ى ثلاثة أمور؛ وفى ضوء ما تقدم يمكن القول أن مظاهر انفراد التشريع تكمن ف

 : أن هذا الانفراد يتعلق بالحقوق وغيرها من المجالات التى يحددها الدستور.أولها

: أنه يتحدد بأهداف معينة عبر عنها الدسوتور ولا يجووز للسولطة التقديريوة للمشورع ثانيها
 أن تتجاوزها أو تنحرف عنها فى الكيفية التى يباار فيها اختصاصه الفريد.

أنه انفراد مانع، يحول دون مشاركة السلطة التنفيذية فيه عون هريوق اللووائح إلا  وثالثها:
 فى الحدود التى ينص عليها التشريع هبق ا للدستور .

                                                           

( وفى هذا المعنى قالت المحكمة الدستورية العليا: إن الأصل فى سلطة المشرع فى مجال تنظيم  34
مًا لها الحقوق، أنها سلطة تقديرية ما لم يقيد الدستور ممارستها بضوابط تحد من إطلاقها، وتكون تخو

لا يجوز اقتحامها أو تخطيها، وكان الدستور إذ يعهد الى السلطة التشريعية بتنظيم موضوع معين، فإن 
ما تقره من القواعد القانونية فى شأن هذا الموضوع ، لا يجوز أن ينال من الحقوق التى كفل الدستور 

لحقوق أو تهميشها عدوان على أصلها، سواء بنقضها أو بانتقاصها من أطرافها، ذلك أن إهدار هذه ا
مجالاتها الحيوية التى لا تتنفس إلا من خلالها ، ولا يجوز بالتالى أن يكون تنظيم هذه الحقوق اقتحامًا 

 8فى القضية رقم  2771فبراير 0لفحواها، بل يتعين أن يكون منصفَا ومبررًا . دستورية عليا فى 
 .190ص 89قاعدة رقم 9ة العليا ج قضائية " دستورية" مج أحكام الدستوري 21لسنة 

وفى حكم آخر لها "... ولئن جاز القول بأن الأصل فى كل تنظيم تشريعى أن يكون منطويا على تقسيم 
أو تصنيف أو تمييز من خلال الأعباء التى يلقيها على البعض، أو المزايا التى يمنحها لفئة دون 

ور، يفترض ألا تنفصل النصوص القانونية التى نظم غيرها، إلا أن اتفاق هذا التنظيم مع أحكام الدست
بها المشرع موضوعًا محدداً، عن أهدافها، ليكون اتصال الأغراض التى توخاها، بالوسائل، منطقياً، 

وليس واهياً أو واهنًا، بما يخل بالأسس الموضوعية التى يقوم عليها التمييز المبرر دستورياً. )القضية 
 – 11سنة  –مكرر  82،الجريدة الرسمية العدد 8020مايو  –ورية ق  دست 81لسنة  887رقم 
81/1/8020.) 
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ويتولد عن ذلك نتيجة مؤداها أن الإجراءات التى حددها القانون الضريبي 
من القواعد  أصبحت إجراءات امرة يترتب على مخالفتها البطلان لكونها تتعلق بقاعدة

الأساسية التي تحكم إجراءات السلطة العامة من حيث وجوب اتصافها بصفة الشرعية 
 .(35)والسلوك

لذلك قضت محكمة النقض فى العديد من أحكامها "أن التشريعات الخاصة بتنظيم 
إجراءات معينة لربط الضريبة هي من القواعد الآمرة المتعلقة بالنظام العام، فلا يجوز 
مخالفتها أو التنازل عنها، وهى إجراءات ومواعيد حتمية ألزم المشرع مصلحة الضرائب 

 .(36)بالتزامها وقدر وجها من المصلحة في اتباعها ورتب البطلان على مخالفتها"

 
 
 

 المطلب الثانى
 اليقيـن القانـونى 

 ]الركيزة الثانية لمبدأ المشروعية الإجرائية[
الضريبي الركيزة الثانية لمبدأ المشروعية الضريبية، فإذا  يعد اليقين القانونى

بانت الركيزة الأولى تتمثل فى انفراد التشريع بالنص على القواعد الضريبية، فإن الركيزة 
الثانية تتمثل فى اليقين القانونى الضريبي، ذلك أن جوهر المشروعية ليس مجرد 

ا، وبذات الأهمية صدور القواعد الضريبية بإرادة الشعب من خلال  التشريع، وإنما أيض 

                                                           

35)L.Trotabas "La nature juridique du contentieux fiscal en droit francais " 

Mélanges  -    Maurice - Hauriou 1929 p. 711.  
رقم  2رقم الجزء  18مكتب فنى  80/2/8002ق تاريخ الجلسة  18لسنة  8170( الطعن رقم  36

 2771/  2/  20تاريخ الجلسة  11مكتب فني  18سنة قضائية  0191، و الطعن رقم  221الصفحة 
/  1/  20تاريخ الجلسة  10مكتب فني  11سنة قضائية  110. و الطعن رقم  280صفحة رقم 

 .  29/28/2721ق جلسة  17س  179، الطعن رقم  128صفحة رقم  -2778
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والدقة، أن يكون المخاهبون بهذه القواعد على وعى وادراك واحاهة بهذه القواعد قبل 
الإقدام على تطبيقها عليهم، وذلك بالنظر إلى ما تنطوى عليه من مساس بحقوقهم؛ فلا 

تطبيق القواعد معنى لسيادة القانون ما لم يشعر المخاهبون بالقانون بالاستقرار فى 
القانونية فيما يتعلق باحترام حقوقهم باعتبار أن تنظيم العلاقات القانونية من وظائف 
القانون، حيث يؤدى اهتزاز الاستقرار فى العلاقات القانونية بالتبعية إلى اهتزاز صورة 

أحد  Sécurité juridique القانون فى أعين المخاهبين به. ولهذا كان الأمن القانونى 
، أو دولة المؤسسات. وإذا كانت سيادة القانون (37)العناصر الأساسية فى الدولة القانونية

ضمان ا لحماية الحقوق والحريات، فإن الأمن القانوني يبدو العمود الفقري لهذه الحماية، 
حيث يتجلى في حماية النظام القانوني بأسره، فهو يهدف إلى حماية الحقوق والحريات، 

 la confianceا عبر عنه الفقهاء الألمانيون، إلى الثقة المشروعة لاللوصول إلى م
légitime.في القانون، باعتباره مستندا إلى سيادة الشعب في النظام الديمقراهي   

يقوم على عدة  (38)ويرى الباحث فى ضوء ما سبق أن الأمن القانونى الضريبي
ن حق الدولة في اقتضاء   بيléquilibreعناصر، من أهمها إحداث ذلك التوازن لا

                                                           

( انظر اعمال الدائرة المستديرة الدولية الخامسة عشر التى عقدت فى اكس آن بروفانس  37
والتى بحثت موضوع الدستور والأمن القانونى  انظر بوجه خاص التقرير  2777سبتمبر  22و20فى

 .Annuaire International de Justice Constitutionnell, 1999, p. 173 الفرنسى 
( فى أغلب الأحوال يعاب على القوانين المالية غياب الأمن القانونى نتيجة عدم استقرار القوانين  38

 الاقتصادية ، و تغير مقتضيات القانون بسرعة .
Anne PENNEAU-La sécurité juridique à travers le processus de 

normalisation- Sécurité juridique et sécurité technique: indépendance ou 

métissage? Conférence organisée par le Programme international de 

coopération scientifique (CRDP / CECOJI), Montréal, 30 septembre 2003. 

http://www.lex-electronica.org/articles/v9-2/penneau.pdf . Consulté le 

18/03/2008. 
عن مدى تحقق اليقين القانونى والأمن القانونى بشأن التوقيع  بينو آنوفى هذا الموضوع يتحدث 

  81/4/2002الصادر بتاريخ  2002لسنة  535الإلكترونى بمناسبة تناوله المرسوم 
 "Il est donc assez évident que la sécurité juridique dépend bien, à un premier 

degré, de la sécurité des conditions techniques de la réalisation de l’acte et 

la signature électronique. La sécurité de cette appréciation dépend en second 

degré des conditions dans lesquelles elle est faite. 

http://www.lex-electronica.org/articles/v9-2/penneau.pdf%20.%20Consulté%20le%2018/03/2008
http://www.lex-electronica.org/articles/v9-2/penneau.pdf%20.%20Consulté%20le%2018/03/2008
http://www.microsofttranslator.com/bv.aspx?from=&to=ar&a=http%3A%2F%2Fwww.lex-electronica.org%2Fauteur-e-s%2Fpenneau-anne%2F
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الضريبة وتكوين الحصيلة لمواجهة النفقات العامة، وبين حماية حقوق الممول 
وضماناته وتحمل الأعباء المالية على أساس من العدل والمساواة، من خلال معيار 

  بين مختلف القيم التي يحميها الدستور، وفى ضمان الوضوح فى critèreالتناسب لا
وفى عدم رجعية قانون الضريبة. وهنا يتولد الشعور بمصدا ية  النصوص الضريبية،

هذه النصوص لدى المخاهبين بها، سواء من خلال وضوح معناها أو من خلال عدم 
 رجعية تطبيقها. فبهذا اليقين تتولد الثقة فى القانون ويعم الاستقرار. 

بالقانون لدى فيفترض الأمن القانونى بطبيعة الحال التزام الدولة بضمان العلم 
أن وصول العلم بالقانون لدى  (39)المخاهبين به، ولهذا أبد المجلس الدستورى الفرنسى

المخاهبين به  يمة دستورية فى حد ذاتها تنبع من مبدأ المساواة أمام القانون، ومن ثم 
يعتبر هذا العلم أمر ا ضروري ا لممارسة الحقوق التى يحميها الدستور؛ فالحقوق لا تجد 

يتها فقط من خلال مضمون القواعد القانونية وإنما يتعين كذلك أن تجد هذه الحماية حما
من خلال توفير السبل الفعالة للعلم بالقانون. ومن ثم فإن الأمن القانونى يفرض على 

 النظام القانونى أن تتوافر فيه قدرة تلقائية على كفالة العلم بالقانون للمخاهبين. 

كمة النقض المصرية "إذا كان التشريع الجمركى المحدد وتطبيق ا لذلك قضت مح
الجداول التى تتضمن تعريف ا  والثانىالأحكام،  الأولللرسوم الجمركية مكون من جزأين 

بالسلع المستوردة مقترنة بنسبة الرسوم المستحقة ويمثلان البند الجمركى الذى يرجع إليه 

                                                                                                                                                      

أولي، علي سلامه الظروف التقنية  الواضح تماما ان اليقين القانوني يعتمد من الدرجة "ولذلك فمن
لأعمال القانون والتو يع الكتروني. ويتوقف أمن هذا التقييم ، من الدرجة الثانية، علي الشروط التي 

 يتم بها ذلك".
 يث جاء فيه ح 8001( فى ذات المعنى انظر التقرير العام لمجلس الدولة الفرنسى لسنة 39

 :Le contenu du principe "Le principe de sécurité juridique implique que les 

citoyens soient, sans que cela appelle de leur part des efforts insurmontables, 

en mesure de déterminer ce qui est permis et ce qui est défendu par le droit 

applicable. Pour parvenir à ce résultat, les normes édictées doivent être 

claires et intelligibles, et ne pas être soumises, dans le temps, à des 

variations trop fréquentes, ni surtout imprévisibles." 
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ا البيان مع الأحكام هو القانون فى تحديد الرسوم الجمركية المستحقة، ويكون هذ
المعمول به بحيث إذ نُشر القانون متضمن ا الأحكام فحسب، فإن نفاذه ينصرف إلى هذه 
الأحكام فقط بحيث لا تكون للجداول المرفقة بهذا القانون والتى تعتبر تكملة للجزء 

ق أنه وإن الأول أى أثر من حيث النفاذ إلا من تاريخ نشرها فإذا كان الثابت بالأورا
بالموافقة  92/7/9112المنشور فى  9112لسنة  65صدر قرار رئيس الجمهورية رقم 

على انضمام جمهورية مصر العربية لمنظمة التجارة العالمية، والاتفاقات التى تضمنتها 
الوثيقة الختامية المتضمنة نتائج جولة أورجواى للمفاوضات التجارية متعددة الأهراف، 

جمهورية مصر العربية فى مجال تجارة السلع والخدمات؛ وقد وافق وجداول تعهدات 
، إلا أن هذا النشر اقتصر على مجرد 97/2/9112عليها مجلس الشعب بتاريخ 

الموافقة على الانضمام لهذه الاتفا ية، أما بالنسبة للجداول المكملة لهذه المعاهدة فقد 
، مواجهة ذوى الشأن لعدم العلم بما مقتضاه عدم سريانها فىحجبت عن النشر 

والذى لا يكون إلا بطريق النشر، ولما كان نشر هذه الجداول كان بتاريخ 
، فإنه من اليوم التالى تكون نافذة وسارية، ولا ينال من ذلك نشر 51/7/5005

الجداول تحت مسمى استدراك باعتباره وسيلة لتدارك ما عسى أن يكون قد ابتنف 
طاء مادية أو مطبعية عند نشره بقصد تصحيحه، وهو ما لا النص الأصلى من أخ

ينصرف إلى إرجاء نشر جزء من القانون إلى وقت لاحق لنشر مضمون الاتفا ية. لما 
بان ذلك وكان الحكم المطعون فيه قد خالف هذا النظر واعتبر نشر الجداول حق ا 

ث اأنه مخالفة غرض الشارع للسلطة التنفيذية فإنه لا يعد تعديلا  أو تعطيلا  أو استحدا
 .  (40)وتماايه مع القانون فإنه يكون معيب ا بمخالفة القانون"

ومؤدى هذا الحكم أن تمكين الأفراد من العلم من خلال النشر الكامل ارط لازم 
 ل من القانونى الذى لا يقوم بغير وضوح القواعد القانونية لدى المخاهبين بها. 

                                                           

 . 20/1/8022ق . جلسة  91لسنة  2271( الطعن رقم  40
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ية أن تستوفى نصوص الإجراءات الضريبية وتتطلب المشروعية الإجرائ
خصائص معينة، بدونها لا يتحقق اليقين الضريبي، ولذلك يجب أن تكون هذه 
النصوص مكتوبة، وهذا الشرط مستخلص بداهة من وجوب أن يكون التشريع مصدر ا 
للقواعد الضريبية، وأن تكون النصوص واضحة ومحددة. وبالمثال الواضح على ذلك ما 

عبارة ".... بما في ذلك إعلان المحجوز عليه بصورة من محضر الحجز" فى أثارته 
 19من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم  997الفقرة الأولى من المادة 

من مشكلات عملية أدت بالإدارة الضريبية فى سبيلها لتفسير النص  (41)5002لسنة 
مفادها أن  5096لسنة  25ذية رقم وتوضيح قصد المشرع أن أصدرت تعليمات تنفي

قصد المشرع من عبارة بما في ذلك إعلان المحجوز عليه بصورة من محضر الحجز 
أن الأمر يتعلق بتو يع محضر حجز ما للمدين لدى الغير وكيفية إخطار الممول 
المحجوز عليه بصورة من هذا المحضر بأن يكون الإخطار بكتاب موصى عليه 

ل، ومفهوم المخالفة لما انتهت إليه الإدارة الضريبية لامصلحة مصحوب ا بعلم الوصو 
الضرائب المصرية  أنه لا يتم إخطار المحجوز عليه بصورة من محضر الحجز بورقة 

 من أوراق المحضرين.

لكن فى اعتقاد  الباحث أن الرد على ذلك يأتى من خلال الإجابة على هذا 
ذلك إعلان المحجوز عليه بصورة من التساؤل هل قصد المشرع من عبارة "بما في 

محضر الحجز "بيان أن إعلان المحجوز عليه بصورة من محضر الحجز هو هريقة 
حجز ما  –قانونية فى الإعلان تستغرق الحجز التنفيذىلا حجز المنقول لدى المدين 

  51الحجز العقارى والتحفظى ، أم قصد منها إعمال نص المادة لا –للمدين لدى الغير 

                                                           

   من القانون على ما يلي: "يكون للإعلان المرسل بكتاب 221  تنص الفقرة الأولى من المادة لا 41
موصى عليه مصحوبا بعلم الوصول أو بأي وسيلة الكترونية لها الحجية في الإثبات وفقا لقانون 

ت الأثر يصدر بتحديدها قرار من الوزير ذا 8001لسنة 21التو يع الالكتروني الصادر بالقانون رقم 
المترتب على الإعلان الذي يتم بالطرق القانونية ، بما في ذلك إعلان المحجوز عليه بصورة من 

 محضر الحجز.
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مع مراعاة حكم المحكمة الدستورية  9122لسنة  807نون الحجز الإدارى رقم من قا
والتأبيد على ذلك بهذا النص بأن يكون إعلان المحجوز  2/9/9115العليا بتاريخ 

عليه بصورة من محضر الحجز الإدارى، بواسطة ورقة من أوراق المحضرين، تعلن 
ى أم أن 9177لسنة  98ية والتجارية رقم وفقا للقواعد المقررة فى قانون المرافعات المدن
من قانون المرافعات المدنية والتجارية  885المشرع بهذا النص قصد أعمال نص المادة 

وتعديلاته من أن يكون إبلاغ الحجز إلى المحجوز عليه بنفس  9177لسنة  98رقم
يه بصورة ورقة الحجز بعد إعلانها إلى المحجوز لديه، وبالتالى يتم إعلان المحجوز عل

من محضر الحجز بكتاب موصي عليه مصحوبا بعلم الوصول، وهى نفس الورقة 
 من قانون الحجز الإدارى.  51المعلنة للمحجوز لديه وفقا لحكم المادة 

أن المشرع بهذا النص قصد بهذه العبارة " بما في ذلك إعلان المحجوز  ويرى الباحث
ق القانونية التى نص عليها قانون عليه بصورة من محضر الحجز "أنها إحدى الطر 

  منه خرج عن 6؛ إذ أن نص المادة رقم لا9122لسنة  807الحجز الإدارى رقم 
القواعد العامة فى الإعلان وبين هريقة إعلان المحجوز عليه بصورة من محضر 

، سواء فى حالة حجز المنقول لدى المدين، أو الحجز على العقار وفرقَّ فى (42)الحجز
 ين ثلاث حالات:الإعلان ب

                                                           

" يوقع التنبيه بالأداء والانذار بالحجز  2711لسنة  002من قانون الحجز الإدارى رقم  9( مادة  42
اهدين والحارس، وتسلم ومحضر الحجز كل من المدين أو من يجيب عنه ومندوب الحاجز والش

صورة من التنبيه والانذار ومحضر الحجز الى المدين أو لمن يوقع عنه وأخرى للحارس ، واذا 
رفض المدين أو من يجيب عنه التوقيع على التنبيه والانذار ومحضر الحجز واستلام نسخة منه أثبت 

م أو المأمورية أو على ذلك فى المحضر. وتعلق نسخة من محضر الحجز على باب المركز أو القس
 باب دار العمدة أو الشيخ الذى يقع الحجز فى دائرته ويقوم هذا الاجراء مقام الاعلان. 

واذا لم يوجد المدين أو من يجيب عنه أثبت ذلك بمحضر الحجز وتسلم نسخة منه إلى مأمور القسم أو 
عليق نسخة أخرى فى الاماكن البندر أو العمدة أو الشيخ الذى يقع الحجز فى دائرة اختصاصه مع ت

 المنصوص عليها فى الفقرة السابقة ويقوم الإجراء مقام الاعلان.
أنه قد صدر حكم المحكمةالدستورية فى الدعوى المقيدة بجدول المحكمة ومن الجدير بالذك ر

"  1/1/8021قضائية " دستورية بجلستها المنعقدة بتاريخ  08لسنة  221الدستورية العليا برقم 
) بعدم دستورية عبارة "  8027مايوسنة  28) مكرر( فى  27العدد  –لمنشور فى الجريدة الرسمية وا

( من القانون 1ويشرع فورًا فى توقيع الحجز " المنصوص عليها فى عجز الفقرة الأولى من المادة )
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حالة وجود المدين وتو يعه على محضر الحجز فيتحقق الإعلان بتسليم صورة  الأولى:
 من المحضر إلى المدين أو لمن يوقع عنه وأخرى للحارس؛ 

حالة رفض المدين أو من يجيب عنه التو يع على التنبيه والإنذار ومحضر والثانية: 
حضر. وتعلق نسخة من محضر الحجز واستلام نسخة منه أثبت ذلك فى الم

الحجز على باب المركز أو القسم أو المأمورية أو على باب دار العمدة أو 
 الشيخ الذى يقع الحجز فى دائرته ويقوم هذا الإجراء مقام الإعلان؛

إذا لم يوجد المدين أو من يجيب عنه أثبت ذلك بمحضر الحجز وتسلم نسخة الثالثة: و
بندر أو العمدة أو الشيخ الذى يقع الحجز فى دائرة منه إلى مأمور القسم أو ال

اختصاصه مع تعليق نسخة أخرى فى الأمابن المنصوص عليها فى الفقرة 
 السابقة ويقوم الإجراء مقام الإعلان. 

هريقة إعلان محضر الحجز  فى حالة تو يع حجز ما  (43) 51بما بينت المادة لا
ما للمدين لدى الغير بموجب محضر  للمدين  لدى الغير؛ فنصت على أنه" يقع حجز

يعلن إلى المحجوز لديه بكتاب موصى عليه بعلم الوصول ويتضمن  يمة المبالغ 
المطلوبة وأنواعها وتواريخ استحقاقها. ويجب إعلان المحجوز عليه بصورة من محضر 

لان الحجز مبين ا بها تاريخ إعلانه للمحجوز لديه خلال الثمانية أيام التالية لتاريخ إع
 المحضر المحجوز لدية وإلا أعُتبر الحجز كأن لم يكن.

                                                                                                                                                      

الوارده فى شان الحجز الإدارى ،وعبارة " ويقوم هذاالإجراء مقاما لإعلان"  2711لسنة  002رقم 
 ( من القانون ذاته."  9بعجز الفقرة الثانية من المادة )

( صدر تفسير من المحكمة الدستورية العليا فى شأن الفقرة الثالثة من هذه المادة  فى الدعوى رقم  43
 .1/2/2778بجلسة  -تفسير –قضائية 20لسنة  2

 منطوق  الحكم:
محضر الحجز طبقاً لنص الفقرة الثالثة من قررت المحكمة:أن الإعلان المحجوز عليه بصورة من 

في شأن الحجز الإدارى يكون بواسطة  2711لسنة  002المادة التاسعة والعشرين من القانون رقم 
 ورقة من أوراق المحضرين تعلن وفقاً للقواعد المقررة في قانون المرافعات المدنية والتجارية.
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أن المشرع فى الفقرة الأولى  -وفى ضوء ما تقدم يميل  الباحث إلى رأى مفاده
قد ساوى فى الأثر  -بما لا يدع مجالا  للشك  -  المشار إليها 997من المادة لا

حوبا بعلم المترتب على الإعلان  بين الإعلان المرسل بكتاب موصى عليه مص
الوصول أو بأي وسيلة الكترونية لها الحجية في الإثبات وفقا لقانون التو يع الإلكتروني 

، وبين الإعلان الذي يتم بالطرق القانونية ومن 5002لسنة  92الصادر بالقانون رقم 
بينها هريقة إعلان المحجوز عليه بصورة من محضر الحجز كطريقة قانونية فى 

"بما في ذلك إعلان  997فى عجز الفقرة الأولى من المادة الإعلان كما وردت 
المحجوز عليه بصورة من محضر الحجز"، ذلك أن لفظ "الحجز" الوارد بالمادة 

  المشار إليها ورد عام ا وغير محدد بنوع من أنواع الحجز، وإعمالا  للقاعدة 997/9لا
اده ما لم يخصص، وأن الأصولية فى التفسير التى تقضى بأن العام يستغرق عموم أفر 

 المطلق يجرى على إهلاقه ما لم يوجد ما يقيده.  

. وهو لفظ فالجمع هو لفظ يدل على اموله واستغراقه جميع أفراده بدون حصر
عام مطلق لم تصحبه قرينة تنفي احتمال تخصيصه أو تنفي احتمال دلالته على 
العموم، فالعبرة بعموم اللفظ لا بخصوص السبب بمعنى أن الحكم يبقى على عمومه، 
وإن كان قد ورد بسبب خاص، كسؤال أو واقعة عين، فالعبرة بالنصوص وما ااتملت 

سباب التي دعت إلى مجيء هذه النصوص. ومن عليه من أحكام، وليست العبرة بالأ
الألفاظ  الدالة على العموم المفرد المعرف بأل لاأل الجنسية  فلفظ لاالحجز  يشمل كل 

باعتباره هريقة  -الممول  -حجز لا تنفيذى أو تحفظى  أعُلن بصورته المحجوز عليه 
جب الرجوع إلى قانونية وفى سبيل التعرف على هذه الطريقة القانونية فى الإعلان و 

، وليس المقصود هنا بيان 9122لسنة 807نصوص وأحكام قانون الحجز الإدارى رقم 
أن يكون إعلان المحجوز عليه بصورة من محضر الحجز أن يخصص العام باقتصار 
النص على حجز ما للمدين لدى الغير كأحد أنواع الحجوز التنفيذية دون حجز المنقول 

ارى كما أنه ليس المقصود من النص بيان أن يتم إعلان لدى المدين أو الحجز العق
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المحجوز عليه بصورة من محضر الحجز فى حجز ما للمدين لدى الغير بعلم وصول 
 وليس ورقة من أوراق المحضرين.

  من قانون الضريبة على الدخل 907بما أن المشرع نص صراحة في المادة لا
حصيل الضرائب والمبالغ الأخرى على أن "يتبع في ت 5002لسنة  19المصرى رقم 

في اأن الحجز  9122لسنة  807المستحقة بمقتضى هذا القانون أحكام القانون رقم 
" ومن هذه الأحكام حكم المادة 0الإداري والأحكام المنصوص عليها في هذا القانون 

    بشأن كيفية إعلان محضر الحجز كطرق قانونية فى الإعلان. 51  والمادة لا6لا

ن الإعلان يُعد اعمالا لمبدأ المواجهة. فمعنى ذلك أنه إذا تطلبه القانون فإذا كا
عند عدم القيام به  –فإنه يعتبر الوسيلة الوحيدة لعلم المعلن إليه، بمعني أنه لا يجوز 

الاستعاضة بالعلم الفعلى للواقعة. كما أنه إذا تم وفقا للشكل الذي يتطلبه القانون فلا  –
العلم. ذلك أن عدم العلم الفعلى لا ينفي تحقق العلم  القانوني الذي يجوز الادعاء بعدم 

 0تحقق بالإعلان وهو ما له وحده الاعتبار فى نظر القانون 

الأمر الذى يرى معه الباحث من جماع ما تقدم أن ما ذهبت اليه مصلحة 
ادة جاءت مغايرة لإر  5096  لسنة 25الضرائب المصرية فى التعليمات التنفيذية رقم لا

المشرع مبنية على فهم غير لصحيح لما قصده المشرع من عبارة " بما في ذلك إعلان 
المحجوز عليه بصورة من محضر الحجز" فى تخصيصها للعام وتقييدها للمطلق. 
حيث إن إعلان المحجوز عليه بصورة من محضر الحجز وفقا للشكل الذي يتطلبه 

ب أثر ا قانوني ا يتمثل فى تحقق علم يرت 9122لسنة 807قانون الحجز الإدارى رقم 
المحجوز عليه بمحضر الحجز ولا يجوز له الادعاء بعدم العلم، وأن الإعلان المرسل 
بكتاب موصى عليه مصحوبا بعلم الوصول أو بأي وسيلة الكترونية لها الحجية في 

كون له ي 5002لسنة  92الإثبات وفقا لقانون التو يع الالكتروني الصادر بالقانون رقم 
ذات الأثر المترتب على اعلان المحجوز عليه بصورة من محضر الحجز كطريقة 
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قانونية أوردها قانون الحجز الإدارى فى كون كل منهما يتحقق معه العلم بالواقعة 
 المعلن بها. 

  من قانون 51وأن القول بغير ذلك يحمل في هياته تعديلا لأحكام المادة لا
، وهو تعديل في غير محله، ولو قصد المشرع  9122نةلس 807الحجز الإدارى رقم 

ذلك لأتي بتشريع اخر لتعديل أحكام قانون الحجز الإدارى المشار اليه بدلا من أن 
 يأتى بهذا التعديل في قانون الضريبة ذاته. 

الدعوى  ويؤكد هذا الاتجاه ما ذهبت اليه المحكمة الدستورية العليا مؤخر ا فى
جلسة  –قضائية "دستورية"  85لسنة 972المقيدة بجدول المحكمة الدستورية العليا برقم 

" والحكم بعدم  5091مايو 95لا مكرر  فى  91،"الجريدة الرسمية العدد2/2/5091
بعدم دستورية عبارة "ويقوم هذا الإجراء مقام الإعلان" الواردة بعجز الفقرة دستورية 

وكان نص  الفقرة الثانية   من القانون وجاء فى حيثيات الحكم " 6لاالثانية من المادة 
  من قانون الحجز الإدارى السالف الإاارة إليه وقد اعتبر أن تعليق 6من المادة لا

نسخة من محضر الحجز الإدارى على المنقول، الذى يرفض المدين أو من يجيب عنه 
رية أو على باب دار العمدة أو الشيخ التو يع عليه على باب المركز أو القسم أو المأمو 

الذى يقع الحجز فى دائرته، إجراء يقوم مقام الإعلان، ممايز ا بذلك بينه وبين المحجوز 
على منقوله حجز ا إداري ا بطريق حجز ما للمدين لدى الغير ، بمقتضى نص المادة 

بواسطة    من قانون الحجز الإدارى، الذى يكون إعلانه بصورة من محضر الحجز57لا
ورقة من أوراق المحضرين، تعلن وفق ا للقواعد المقررة فى قانون المرافعات المدنية 

  من قانون الحجز الإدارى، وعلى 51والتجارية ، هبق ا لنص الفقرة الثالثة من المادة لا
يناير  2نحو ما جرى به قرار التفسير الصادر من المحكمة الدستورية العليا بجلسة 

 قضائية "تفسير".  98لسنة  99لطلب المقيد برقم فى ا 9115سنة 

مما يؤكد اتجاه الباحث فى كون المحجوز عليه فى حجز ما للمدين لدى الغير 
يتم إعلانه بصورة من محضر الحجز بواسطة ورقة من أوراق المحضرين تعلن وفق ا 
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الثالثة من المادة  للقواعد المقررة فى قانون المرافعات المدنية والتجارية، هبق ا لنص الفقرة
   من قانون الحجز الإدارى. 51لا

  من القانون "يكون للإعلان 997وثانى هذه التساؤلات في ضوء نص المادة لا
المرسل بكتاب موصى عليه مصحوبا بعلم الوصول أو بأي وسيلة الكترونية لها الحجية 

..."  5002لسنة 92في الإثبات وفقا لقانون التو يع الإلكتروني الصادر بالقانون رقم 
فهل يمكن الاستغناء عن الإعلان البريدي والإعلان بواسطة المحضرين وبخاصة فى 
مرحلة الحجز والتحصيل بالإعلان بالوسائل الالكترونيةى وإذا كانت الوسيلة الالكترونية 

  من 6تكفى بذاتها فى الإعلان فما اثر ذلك على مواعيد الإعلان وفقا لحكم المادةلا
ى وهل تعتبر المحررات 9177لسنة 98مرافعات المدنية والتجارية رقمقانون ال

الالكترونية مبدأ ثبوت بالكتابةى وهل يجوز الإعلان بالوسائل الإلكترونية على المحل 
  44لاالمختارى

ويرى بعض الفقهاء "أن التطورات التكنولوجية في قطاع الاتصالات لها اثر كبير 
الضريبية، وأن الإدارة الضريبية تستطيع أن تتخلى عن  في العلاقة بين الممول والإدارة

                                                           

على أنه " لا  2712لسنة  20ية والتجارية رقم   من قانون المرافعات المدن9  تنص المادة لا 44
يجوز إجراء أى إعلان أو تنفيذ قبل الساعة السابعة صباحا ولا بعد الساعة الثامنة مساء ولا فى أيام 
العطلات الرسمية الا فى حالات الضرورة وبأذن كتابى من قاضى الأمور الوقتية"،  وحددت المادة 

قررت "يجوز اتخاذ موهن مختار لتنفيذ عمل قانونى معين،  مدنى مصرى الموهن المختار حيث 10
ولا يجوز إثبات وجود الموهن المختار إلا بالكتابة وأن الموهن المختار لتنفيذ عمل قانونى يكون هو 

  من اللائحة التنفيذية لقانون 287الموهن بالنسبة إلى كل ما يتعلق بهذا العمل" ونصت المادة لا
على أنه " يقصد بمحل الإقامة المختار للممول ، في  8001لسنة  72 الضريبة على الدخل رقم

   من القانون ، المكان الذي يحدده الممول لإخطاره بالنماذج 221تطبيق الفقرة الثانية من المادة لا
  0الضريبية كمكتب المحامى أو المحاسب
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الأساليب التقليدية للمراسلات مع مموليها؛ فيحل البريد الإلكتروني في التراسل محل 
 .(45)البريد العادى الذى تتعدد مشكلاته"

ويرى الباحث أنه على الرغم من أن الإعلان الإلكترونى يحمل في هياته  
ها، خاصة في ظل اتجاه الإدارة الضريبية إلى تطبيق النظام سهولة الإجراءات وبساهت

لسنة  92المميكن الشامل في كافة مراحل العملية الضريبية، وفى ظل أحكام القانون 
" قانون التو يع الإلكتروني "واعترافه بحجية التو يع الإلكترونى في الإثبات،  5002

ء عن الإعلان البريدى ولا الإعلان ولكن في ظل تواتر أحكام القضاء لا يمكن الاستغنا
بواسطة المحضرين؛ لأن الإعلان بواسطة الوسائل الإلكترونية هبقا لظاهر النص لا 
يسرى إلا في حالة الممول نفسه، ولا يشمل من ينوب عنه هبقا لأحكام القانون في هذا 

مختار الشأن، هذا من ناحية ومن ناحية أخرى أن الإعلان الإلكترونى على الموهن ال
يتطلب ابتداء أن يطلب الممول ذلك صراحة من الإدارة الضريبية هبقا لحكم 

   من اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة على الدخل.951المادةلا

ويخلص الباحث القول أن اليقين القانونى الضريبى يتطلب وضوح النص 
مام التفسيرات وتحديده، فلااك أن غموض النص الإجرائى وسوء صياغته يفتح الباب أ

المتضاربة ويؤدى إلى عدم اليقين بخصوص ما ورد من إجراء فى هذا النص. ولذا 
يجب على السلطة التشريعية أن تصدر تشريعاتها واضحة محددة بعيدة عن الغموض 
وعدم التحديد، خاصة فى مباارة الإدارة الضريبية الإجراءات اللازمة لاقتضاء حقها فى 

 .(46) مساس بحق الممول من خلال مباارة هذه الإجراءاتالضريبة فيبدو خطر ال

                                                           

العلاقة بين الممول  رمضان صديق، اثر التطورات التكنولوجية في قطاع الاتصالات على 0  د 45
والادارة الضريبية، بحث، مجلة البحوث المالية والضريبية، الجمعية المصرية للمالية العامة والضرائب 

  0 212، ص  8000ابريل  29العدد  –

( لذلك فرق البعض بين وجهين لقاعدة اليقين: يقين الالتزام بالنسبة للممول، ويقين التحصيل  46
ممول يجب أن يكون لديه القدرة على أن يحسب مقدمًا الضريبة المستحقة عليه، بالنسبة للحكومة. فال

وهو ما لا يستقيم فى ظل القرارات العشوائية للسلطات الضريبية . هذا عن يقين الالتزام بالنسبة 
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بالإضافة إلى ما تقدم تتطلب المشروعية الإجرائية كى تتحقق قاعدة اليقين  
ومن ثم الأمن القانونى عدم رجعية القانون الضريبي، حيث إن القوانين الضريبية  

لمرابز القانونية التي اأنها اأن سائر القوانين الأخرى تسرى بأثر مباار على الوقائع وا
تقع أو تتم بعد نفاذه، ولا يسرى بأثر رجعى على الوقائع السابقة عليه إلا إذا تقرر ذلك 
بنص خاص، كما أن الإجراءات الجديدة تسري على ما لم يكن فصل فيه من منازعات 
أو ما لم يكن تم من الإجراءات قبل تاريخ العمل به، كما إن كل إجراء تم صحيحا في 

ا في القانون الحالى يقضى بغير ذلك.  ظل  القانون السابق يبقى صحيحا ما لم يرد نص 

وأخير ا كى تتحقق قاعدة اليقين القانونى يتطلب مبدأ المشروعية الإجرائية فى 
النظام الضريبى أن تفسر أحكامه هبق ا لذاتيته، دون خضوع فى ذلك للتفسيرات المقررة 

يتم تفسير النصوص الضريبية هبقا للمعنى الخاص  فى غيره من القوانين، فيجب أن
الذى يقصده القانون الضريبي، وفى نطاق المباد  الضريبية، كما يجب أن يتم تفسير 
النصوص الضريبية فى حدود إرادة المشرع الضريبي بحيث يكون التفسير مقرر ا إذا 

ة النص . أما اذا كانت عبار  47لابانت عبارة النص واضحة مؤدية لغرض المشرع
                                                                                                                                                      

للممول، أما يقين التحصيل بالنسبة للحكومة فيتحقق إذا كان من الممكن توقع الايرادات التى سيتم 
 لها خلال السنة الضريبية بشكل دقيق." حول هذه التفرقة أنظر:تحصي

Margaret Wilkinson, Taxation, Firest Published, Macmillan, London, 1992, 

p. 26 

مشار إليه لدى د. أحمد صالح: مظاهر عدم اليقين فى النظام الضريبي المصرى ، مرجع سابق،  -
 . 109 – 101ص
( إذا كان القياس هو وسيلة عملية تهدف إلى استكمال ما يشوب القانون من نقص عن طريق ايجاد  47

الحل لمسألة لم ينظمها القانون وذلك عن طريق استعارة الحل الذى قرره القانون لمسألة مماثلة لها. 
تى استعملها، بل وعلى هذا النحو فإن القياس ليس وسيلة لاستخلاص إرادة القانون فى إطار الصيغة ال

إنه يفترض أن القانون لم ينظم المسألة محل البحث ولم يقدم لها مباشرة الحل الواجب التطبيق. فلا 
يجوز التوسع فى التفسير أو القياس متى كانت إرادة المشرع واضحة ليس فيها  لبس أو غموض فى 

يق النص على الأمور التى فهم مقصده، أو إذا انصرفت إرادته إلى تقرير حكم استثنائى وجب تطب
أراد أن يقتصر تطبيق النص عليها بحيث لا يجوز أن تمتد الى غيرها عن طريق التوسع فى التفسير 

 أو القياس.
: التزام 88/8/2722ق جلسة 10لسنة  2807وفى هذا المعنى قضت محكمة النقض فى الطعن رقم 

قانونى للمنشأة فى مدى ستين يوما من المطعون الممول بإخطار مصلحة الضرائب بتغيير الكيان ال
المنطبق على واقعة  – 2707لسنة  21من القانون رقم  17و  12تاريخ التغيير وفقًا للمادتين 

(..." ولا يغنى عن هذا 8001لسنة  72من القانون رقم  20و  97)يقابلهما المادتين  –الدعوى
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ا إذا انصرفت إرادة المشرع إلى تقرير قاعدة عامة فيطبق  غامضة فيكون التفسير واسع 
النص على كافة الأمور سواء تلك التى أرادها المشرع أن يطبق عليها النص وإن لم 
يتضمنها ذلك النص صراحة، أو تلك الأمور التى تقتضى حكمة التشريع أن يمتد اليها 

 .(48)أثر النص

ا  ويكون التفسير ضيق ا إذا انصرفت إرادة المشرع إلى إعطاء النص تفسير ا محدود 
أو إلى تقرير حكم استثنائى، فيقتصر تطبيق النص على الأمور التى أراد المشرع أن 
يطبق عليها النص دون سواها وعلى سبيل المثال انصراف إرادة المشرع فى المادة 

بتقرير حكم استثنائى من الخضوع للضريبة بشأن   من قانون الضريبة على الدخل 98لا
المرتبات وما فى حكمها بعدم الاخلال بالإعفاءات الضريبية المقررة بقوانين خاصة 
فمعنى ذلك أن يقتصر تطبيق هذا النص على كل إعفاء ورد بقانون خاص ولا يجوز 

 . (49)أن يمتد الى غيره عن هريق التوسع فى التفسير أو القياس

                                                                                                                                                      

ة التنازل لأن العبرة وعلى ما هو الإخطار الحاصل من المطعون ضده فى تاريخ سابق على واقع
مستفاد من نص المادتين المشار اليهما بالإخطار الذى يتم مصحوبًا بتقديم الوثائق والبيانات اللازمة 
 –لتصفية الضريبة فى الميعاد القانونى من تاريخ حصول التنازل وليس من تاريخ سابق على حصوله 

خطار السابق على تغيير الكيان القانونى للمنشأة ورتب وإذا خالف الحكم المطعون فيه ذلك واعتد بالإ
على ذلك عدم التزام المطعون ضده بالضريبة عن سنة كاملة فإنه يكون قد خالف القانون وأخطأ فى 

 تطبيقه بما يوجب نقضه".
 . 71، ص2727د. عبد الحميد الشواربى: الطعون الضريبية ، منشأة المعارف بالإسكندرية، -

 10وحاصل الأمر أنه مع وضوح عبارات النص دون لبس أو غموض فى اشتراط الإخطار خلال 
يومًا من تاريخ تغيير الكيان القانونى مصحوباً بتقديم الوثائق والبيانات اللازمة لتصفية الضريبة لا 

للقاعدة يغنى عنه إجراء آخر ولا يجوز تفسير النص بطريق القياس ما دام النص جاء واضحًا محدداً 
 الإجرائية .

( وهو الأمر الذى طبقه مجلس الدولة صواباً فى أحكامه العديدة التى قُضى فيها بفرض ضريبة  48
الدخل على أنواع من الدخول لم ترد صراحة فى النصوص عن طريق التوسع فى التفسير وقياس هذه 

 .الدخول التى لم يرد نص  بشأنها على دخول أخرى وردت صراحة فى النصوص
 انظر فى ذلك :

G . Morange :  

L'interprétation des lois fiscales _ Revue de science et législation financiéres 

, 1951, p. 645 
( وهنا يطرق الباحث مشكلة ) مدي خضوع بدل الجامعة وبدل التمثيل وبدل العمادة وبدل وكالة  49

عضاء هيئة التدريس العاملين بجامعة خاصة للضريبة الكلية وبدل رئاسة القسم والتي يحصل عليها أ
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وتعديلاته . أسوة  8001لسنة  72( من القانون 7علي المرتبات وما في حكمها طبقا لنص المادة )

والمعدل  2798لسنة  17بالجامعات الحكومية المنظم أحكامها قانون تنظيم الجامعات الصادر برقم 
 ( .  8028لسنة  21بالقانون رقم 

ى الباحث أنه  لما كان المشرع قد اختص بإنشاء الضرائب العامة والإعفاء منها وفقا لمبدأ وير
المشروعية الضريبية )لا ضريبة إلا بقانون  ولا إعفاء منها إلا في الأحوال المبينة في القانون ( 

" لا  8021ية ( من دستور جمهورية مصر العرب02تطبيقاً لمبدأ قانونية الضريبة الوارد بحكم المادة )
يكون إنشاء الضرائب العامة، أو تعديلها، أو إلغاؤها، إلا بقانون، ولا يجوز الإعفاء منها إلا فى 

الأحوال المبينة فى القانون. ولا يجوز تكليف أحد آداء غير ذلك من الضرائب، أو الرسوم، إلا فى 
 حدود القانون".     

قد انصرفت  8001لسنة  72خل الصادر بالقانون رقم ولما كانت إرادته فى قانون الضريبة على الد
الى تقرير قواعد عامة فيما يتعلق بالضريبة على الدخل بحيث لا يفلت دخل ما من الخضوع للضريبة 

إلا ما استثنى بنص صريح فى القانون بحيث إذا انصرفت ارادته إلى تقرير حكم استثنائى وجب 
تصر تطبيق النص عليها بحيث لا يجوز أن تمتد الى غيرها تطبيق النص على الأمور التى أراد أن يق
( من قانون 20ولما انصرفت ارادة المشرع فى المادة )0عن طريق التوسع فى التفسير أو القياس

الضريبة على الدخل بتقرير حكم استثنائى من الخضوع للضريبة بشأن المرتبات وما فى حكمها بعدم 
مقررة بقوانين خاصة فمعنى ذلك أن يقتصر تطبيق هذا النص على الاخلال==بالإعفاءات الضريبية ال

 0كل إعفاء ورد بقانون خاص ولا يجوز أن يمتد الى غيره عن طريق التوسع فى التفسير أو القياس 
والذى تم تعديله  2778لسنة  202ولما كان قانون الجامعات الخاصة والأهلية الصادر بالقانون رقم 

قد خلا من نص بإعفاء بدل الجامعة والعمادة ووكالة الكلية  8007لسنة  28بموجب القانون رقم 
 0ورئاسة القسم المقررة لعضو هيئة التدريس بالجامعات الخاصة بصفة عامة

ولما كانت الجامعات الخاصة بصفة عامة يحكمها فى علاقاتها بالعاملين لديها أحكام قانون العمل 
واعتبره المشرع هو القانون العام الذي يحكم علاقات العمل،  م ،8000لسنة  28الصادر بالقانون رقم 

( التى نصت على أنه لا تسرى أحكام هذا القانون على : العاملين 1وحدد نطاق سريانه فى المادة رقم )
( منه 2بأجهزة الدولة بما فى ذلك وحدات الإدارة المحلية و الهيئات العامة . وحددت المادة رقم )

فنصت على أنه " البدل وهو ما يعطى للعامل لقاء ظروف أو مخاطر معينة لها فى المقصود بالبدل 
 أداء عمله." 

ولما كانت الجامعات الخاصة فى استرشادها أو تطبيقها  الأجور والمرتبات والبدلات لأعضاء هيئة 
والمعل  2798( لسنة 17التدريس لديها وفقًا لما ورد من أحكام بشأنها بقانون تنظيم الجامعات رقم )

( من قانون العمل المشار إليه والتى 01فان ذلك مرده حكم المادة ) 8028لسنة  21بالقانون رقم 
نصت على انه " يحدد الأجر وفقا لعقد العمل الفردي أو اتفاقية العمل الجماعي أو لائحة المنشأة، فإذا 

وإلا قدر الأجر طبقا لعرف لم يحدد الأجر بأي من هذه الطرق استحق العامل أجر المثل إن وجد، 
المهنة فى الجهة التى تؤدى فيها العمل، فإن لم يوجد عرف تولت اللجنة المنصوص عليها فى المادة 

( من هذا القانون تقدير الأجر وفقا لمقتضيات العدالة، وذلك كله مع مراعاة حكم المادتين 92)
لك البدلات المشار اليها للضريبة ( من هذا القانون."وليس معنى ذلك تقرير عدم خضوع ت01،01)

 2798( لسنة 17هدياً بما هو مقرر لأعضاء هيئة التدريس فى الجامعات التى ينظمها القانون رقم )
 0الصادر بتنظيم الجامعات  8028لسنة  21والمعل بالقانون رقم 

لتدريس الأمر الذى يرى معه الباحث سريان الضريبة على كافة البدلات المصروفة لعضو هيئة ا
ولا يجوز  8001لسنة  72( من ق 20بالجامعات الخاصة لافتقادها نص الإعفاء وفقا لحكم الماد )

التوسع فى تفسير النص أو القياس على ما يحصل عليه عضو هيئة التدريس بالجامعات الحكومية وفقا 
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ا ولم يتيسر الكشف عن إرادة المشرع  وإذا ثار الشك حول تطبيق النص بأن كان غامض 
 . (50)وجب أن يكون التفسير لصالح الخزانة العامة

  

                                                                                                                                                      

دم خضوع  فى النص على ع 8028لسنة  21المعدل بالقانون  2798لسنة  17لأحكام القانون رقم 
 بدل الجامعة وبدل التمثيل وبدل العمادة وبدل وكالة الكلية وبدل رئاسة القسم من الضرائب.

قدري نقولا عطيه ، ذاتية القانون الضريبي واهم تطبيقاته ، رسالة دكتوراه ، كلية الحقوق ، 0( د  50
 وما بعدها.  800، ص  2710جامعة الإسكندرية ، 



18 
 

 

 الخاتمــــة
السلطة التشريعية بشأن الضريبة العامة سواء فى مصر أو فى فرنسا  تستمد

ا اختصاصها من الدستور؛ ووفق ا لمبدأ المشروعية  يتعين عليها الال تزام بأحكامه نص 
ا وأن تستهدف من أعمالها تحقيق غايات المجتمع وأهدافه الحقيقية . فيجب عليها  وروح 
ضرورة استخدام اختصاصتها لتحقيق الأهداف المبتغاة من منحها تلك الاختصاصات. 
فكل تشريع يجب أن يترجم مطالب المجتمع حتى يمكنه أن يحقق الاستقرار والأمن 

لحياة الاجتماعية وتبتغيه من القوانين، ومن ثم يلزم أن تمارس السلطة الذى تستوجبه ا
التشريعية اختصاصتها التشريعية بروح المسئولية عن تنظيم المجتمع وتحقيق الصالح 

 العام لأفراده . 

لذلك كانت المشروعية الإجرائية من المنظور الضريبى هى بمثابة الإهار الذى 
اعد القانونية الإجرائية التى نظم بها المشرع الضريبي يجب أن تمارس فى نطاقه القو 

ا ولا تنفصل عن أهدافها، بل يجب أن تكون مدخلا  إليها، وموهئ ا  موضوع ا محدد 
لإاباع مصلحة عامة لها اعتبارها، وتعكس مشروعيتها إهار ا للمصلحة العامة التى أقام 

 ريق الوصول إليها. المشرع عليها هذا التنظيم باعتباره أداة تحقيقها، وه

ومن هنا يتضح أن الأعمال الإجرائية الضريبية التى ينص عليها قانون معين 
ويحدد لها عناصرها واروط صحتها واكلها من خلال نموذج معين يتعين أن تكون 
واضحة ومحدد على نحو يحمل فى هياته اليقين القانونى، ومن ثم يتحقق للمخاهبين 

من القانونى ؛ فإذا تمت بالمخالفة لما ينص عليه القانون بأحكام قانون الضريبة الأ
تكون أعمالا  إجرائية باهلة وفق ا لمبدأ المشروعية ، على أساس أن هذه الإجراءات إنما 
هي من القواعد القانونية التى يجب احترامها لأنها قواعد قانونية ملزمة فإذا صدرت 

لائم لهذه المخالفة وهذا الجزاء يتمثل فى مخالفة لمقتضي القانون وجب تقرير الجزاء الم
اعتبارها باهلة؛ ومن ثم زوال هذا العمل وما ترتب عليه بأثر رجعى الأمر الذى يؤدى 
إلى إهالة أمد الخصومة الضريبية فيؤثر بالسلب على كل من الممول فى عدم استقرار 
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ثم مواجهة مركزه الضريبي والدولة فى تأخير حقها فى اقتضاء دين الضريبة ومن 
 النفقات العامة .

 

 النتائــــج
الآن وبعد الانتهاء من البحث حول المفهوم الإجرائى للمشروعية الضريبية  يمكن أن 

 نجمل ما وصل اليه البحث من نتائج فيما يلى: 
 اولًا : تقوم فلسفة مبدأ المشروعية بصفة أساسية على دعامتين هما: 

 حماية مصلحة الممول -9
 المصلحة العامة وحماية -5

ثانيًا : المشروعية الإجرائية من المنظور الضريبى هى بمثابة الإطار الذى يجب أن 
 تمارس فى نطاقه القواعد القانونية الإجرائية

انفراد التشريع  واليقين  –ثالثًا : مبدأ المشروعية الإجرائية الضريبية بركائزه 
 أساس للبطلان الضريبي  –القانونى

 

 
 
 
 
 

 التوصيات
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النص الإجرائي الذى يورد اروه ا اكلية أو اجرائية وصولا  لبلوغ مفهوم النص 
الضريبي ما هو إلا وسيلة لتحقيق غاية معينة فى الخصومة الأمر الذى يؤدى به إلى 
 بونه أداة نافعة فى الخصومة وليس مجرد قالب تتأذى منه العدالة فى بعض الأحيان .

 ظر الى ذاتية قانون الضريبة ما يلى : لذلك يقترح الباحث بالن

ا على أولًا  ا ومحدد  : تنظيم المشرع الضريبي القواعد القانونية الإجرائية تنظيم ا واضح 
نحو يحمل فى هياته اليقين القانونى، ومن ثم يتحقق للمخاهبين بأحكام قانون 

 الضريبة الأمن القانوني.

ا وأن تستهدف من أعمالها : ثانيًا ا وروح  التزام السلطة التشريعية بأحكام الدستور نص 
 تحقيق غايات المجتمع وأهدافه الحقيقية 

وجوب أن يترجم التشريع الضريبي مطالب المجتمع حتى يمكنه أن يحقق  : ثالثًا
 الاستقرار والأمن الذى تستوجبه الحياة الاجتماعية وتبتغيه من القوانين
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 مراجعال
 

 قواعد اللغة :أولًا: 
 . 2118رقم  2721أبو عبيد : كتاب الأموال ، دار الكتب العلمية  

 بتاب الخراج ، دار المعرفة : بيروتيحي بن آدم القرشى : 

 
 ثانيًا: المراجع العربية: 

 –دار النهضووة العربيووة  –: الشوورعية والاجووراءات الجنائيووة أحمــد فتحــى ســرور 0د  -1
 .9166سنة 

, دار النهضة 9112قانون الضريبة الموحدة , هبعة د. السيد عطية عبد الواحد:  -2
 العربية, القاهرة 

اورح احكوام قوانون الضوريبة الموحودة ، دراسوة مقارنوة بوالفكر الاسولامى ، دار :  :ــــــــ-3
  9ط  9112 –النهضة العربية 

 . 9122مطبعة مصر  –: ضرائب الدخل فى مصر  حبيب المصرى باشا-4
ـــد و د 0د -5 ـــدين   أحم اووورح قوووانون الاجوووراءات  –   ســـامى الشـــوا 0حســـام ال

 بدون سنة نشر. –دار النهضة العربية –الجنائية 
مبووودأ المشوووروعية فوووي المجوووال الضوووريبي. رسوووالة  د. رضـــا كامـــل شـــاهين الأحـــول: -6

 .5007جامعة المنوفية،  –دكتوراه ، كلية الحقوق 
بوووودون دار –النظووووام الضووووريبي الوووودولى ، بوووودون سوووونة نشوووور بيــــومي:د / زكريــــا    -7

 هباعة.
مبوووودأ  –الرقابووووة علووووى أعمووووال الإدارة لاالقضوووواء الإدارى  د / ســــامي جمــــال الــــدين: -8

 . 9175تنظيم القضاء الإدارى   منشاة المعارف، الإسكندرية –المشروعية 
ة " الطبعوووة الرابعوووة، دار " النظريوووة العاموووة للقووورارات الإداريووو د. ســـليمان الطمـــاوى: - 1

 .9172الفكر العربي بالقاهرة، 
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الاسووكندرية  –منشووأة المعووارف  –الطعووون الضووريبية  د. عبــد الحميــد الشــواربى : -10
9171. 

، نحو اجراءات ضريبية موحدة لربط وتحصيل  على لطفى بركات )الباحث( -11
 -عة بالمنوفيةضريبتي الدخل والمبيعات، رسالة ماجستير، كلية الحقوق ، جام

5095. 

 . 9167سنة  –دار النهضة العربية  –القضاء الادارى  – د . فؤاد العطار -95
ــه: 0د  - 98 ذاتيووة القووانون الضووريبي واهووم تطبيقاتووه، رسووالة دكتوووراه، قــدري نقــولا عطي

 .9170بلية الحقوق، جامعة الإسكندرية، 
عوات الجامعيوة، الإسوكندرية القضواء الإداري، دار المطبو د. ماجـد رابـب الحلـو:  - 92

9111 . 
 9160الرقابة على أعمال الإدارة لاالرقابة القضائية ، هبعة   كامل ليله:  0د  - 92
دار النهضوة  –محمد محمد عبد اللطيف : الضمانات الدستورية في المجال الضريبي  -16

 5000العربية سنة 
 

 ثالثاً: أبحاث ومؤتمرات: 
مظاهر عدم اليقين فى النظام الضريبى المصرى  ، د. أحمد صالح الصعيدى :  -1

 . 5090ديسمبر    –مجلة حقوق حلوان ، العدد الثالث والعشرون لا يوليو 
الاعتبارات الواقعية والضمانات : مدى تعارض --------------------. -2

 –مجلة البحوث القانونية والاقتصادية  –الدستورية في عملية تحديد وعاء الضريبة 
  5099أبتوبر  82ق العدد ملح

اثر التطورات التكنولوجية فوي قطواع الاتصوالات علوى العلاقوة  رمضان صديق: 0د -8
بووين الممووول والإدارة الضووريبية، بحووث، مجلووة البحوووث الماليووة والضووريبية، الجمعيووة 

  5008ابريل  96العدد  –المصرية للمالية العامة والضرائب 
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ر المووالى والقضوواء الدسووتورى ، دراسووة تحليليووة لأهووم الأحكووام وووووووووووو:الضرائب بووين الفكوو -4
 .9116بعدم الدستورية واثارها ،سنة 

ورقة عمل مقدمة الى المؤتمر  –د. عبد العزيز محمد سالمان : اطلالة عامة حول الضوابط الدستورية لفرض الضريبة  -1
 .8029مارس  22فى  –القاهرة  –العلمى الاول للجمعية العلمية للتشريع الضريبي 

 

 رابعاً: قائمة بالمراجع الفرنسية
Ouvrages généraux ; 

Gonedec ( P . F.) et Charvin (R.) : 

Relations internationales Paris , éd. Montchrestien 1981 . 

Lamarque (J.), Negrin (O.), et  Ayrault(L.) ; 

Droit fiscal général, éd. LexisNexis, 2016. 

Trotabas (L.) : 

Finances publiques , éd. 1969. 

Ouvrages spéciaux ; 

Articles ; 

Trotabas (L.) :  

"La nature juridique du contentieux fiscal en droit francais " 

Mélanges  Maurice Hauriou 1929 p. 711. 

; La nouvelle organisation du contentieux de l'impôt direct n 

France . A.F.Vol.I.1950 p. 335 

Actes du colloques ; 

Penneau (A.) ; 

La sécurité juridique à travers le processus de normalisation - Sécurité juridique et 

sécuritétechnique : indépendance ou métissage? Conférence organisée par le Programme 

international de coopération scientifique (CRDP / CECOJI), Montréal, 30 septembre 2003. 

 رابعاً: مواقع الكترونية :
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 الفهرس

 الموضــــــــوع 

 المقدمة 
 المبحث الأول

 مضمون المشروعية الإجرائية
 الأساس الفلسفي والدستوري للمبدأالمطلب الأول : 
 ماهية المشروعية الضريبية الإجرائيةالمطلب الثاني: 

 المبحث الثاني
 ركائز مبدأ المشروعية الإجرائية

 (المشروعية الإجرائيةانفـــــراد التشريــــع)الركيزة الأولى لمبدأ المطلب الأول: 
 (اليقيـــــن القانــونى )الركيزة الثانية لمبدأ المشروعية الإجرائيةالمطلب الثاني: 

 الخاتمة
 النتائج

 التوصيات

 المراجع

 الفهرس
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